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Аннотация 

 

          Тема бакалаврской работы : «Годовая бухгалтерская отчетность  

организации: порядок составления и анализ ее основных показателей.» (на 

примере ЗАО «АВТОЛИСТ») 

           Объем работы: 71 лист (без приложений), в том числе 1 рисунок  и  29 

таблиц. 

           Приложений в работе  3, в том числе Годовая бухгалтерская 

отчетность ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2013, 2014, 2015 годы.  При написании 

работы были использованы 50 источников. 

           Ключевые слова работы: Годовая бухгалтерская отчетность, 

Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах. 

            Объектом исследования выступает организация ЗАО «АВТОЛИСТ». 

           Предметом исследования в бакалаврской работе является 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации ЗАО «АВТОЛИСТ». 

            Основной целью бакалаврской работы является изучение состава и 

порядка заполнения бухгалтерской /(финансовой) отчетности. 

            Для решения поставленной цели определены следующие задачи 

работы: 

             -изучить методические основы составления годовой бухгалтерской 

отчетности; 

             - изучить методику заполнения бухгалтерской отчетности; 

              - провести анализ основных показателей бухгалтерской отчетности. 

              Хронологический период исследования составляет 3 года – 2013-

2015  годы. 
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                                                        Введение 

  

         Бухгалтерская отчетность – это информация о финансовом положении 

организации на отчетную дату и о  финансовых результатах ее деятельности. 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.12.11 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» все организации обязаны вести бухгалтерский учет и 

формировать бухгалтерскую отчетность.  

       В бухгалтерской отчетности содержится необходимая информация, в 

которой раскрывается финансово-хозяйственная деятельность организации. 

А так же наиболее полный  материал, который    необходим для объективной 

оценки работы предприятия.     

        В условиях развития экономических отношений  повышаются 

требования к   составлению  бухгалтерской  отчетности. При соблюдении 

всех требований, предъявленных  к  бухгалтерской отчетности она  

раскрывает информацию о финансовом положении организации и 

финансовых результатах, кроме того служит важным инструментом для 

принятия решений и  создания  положительной репутации организации.   

         В современных условиях повышается  самостоятельность предприятий 

в принятии решений, их экономическая и юридическая ответственность за 

результаты своей деятельности. Становится очень важна  роль финансового 

анализа для оценки деятельности  и принятия решений. 

         Поэтому выбранная тема является актуальной в настоящее время.  

         Целью  бакалаврской работы является  изучение  основных  требований  

и  правил,  действующих  при  составлении  бухгалтерской  отчетности  

предприятия. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности  

рассматриваются  на  примере  отчетности   предприятия ЗАО 

«АВТОЛИСТ». При написании данной работы поставлены  задачи: 

- изучить нормативно правовое регулирование по составлению  
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годовой бухгалтерской отчетности; 

- применить  на практике полученные знания; 

- провести  анализ основных показателей бухгалтерской отчетности; 

Предметом исследования является порядок составления годовой 

бухгалтерской отчетности. 

Объект исследования- предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ» 

         При написании данной работы было тщательно изучено действующее  

нормативное законодательство, инструкции и прочие нормативные 

документы, регулирующие бухгалтерский учет и экономический анализ, 

использованы  большой объем тематической литературы таких авторов как 

Шеремет А.Д., Мамаев А.В,  Миннибаева К.А.,  Нечитайло А.И,  

Гиляровская Л.Т и других. 

          При написании аналитической части в качестве  материалов  для 

анализа были использованы годовые отчеты, статистическая отчетность, 

учетная политика, первичная документация, изученная во время прохождения 

производственной практики. 

В первой главе бакалаврской работы рассмотрены  методические 

материалы необходимые при составлении бухгалтерской отчетности . 

Во второй  рассмотрены основные принципы составления годовой 

бухгалтерской отчетности на примере конкретного предприятия ЗАО 

«АВТОЛИСТ». 

В третьей главе проведена оценка и анализ основных показателей 

бухгалтерской отчетности, сделаны выводы и даны рекомендации по  

проведению мероприятий по повышению прибыли и рентабельности 

предприятия                       

В заключении даны основные выводы о проделанной работе. 
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Глава 1. Теоретические аспекты годовой бухгалтерской отчетности 

предприятия 

 

1.1 Нормативное регулирование годовой бухгалтерской отчетности 

ее состав 

 

Все организации по окончании года должны составлять годовую 

бухгалтерскую отчетность. 

В настоящее время единые требования к бухгалтерскому учету, в том 

числе бухгалтерской отчетности, а так  же правовой механизм регулирования 

бухгалтерского учета устанавливает Федеральный закон от 6 декабря 2011 

года № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» 

Нормативными документами которые регулируют ведение учета и 

составление бухгалтерской отчетности являются федеральные и отраслевые 

стандарты,  стандарты самой организации, а так же различные рекомендации 

по бухгалтерскому учету и отчетности. На это указывают  ст.  21 

вышеуказанного Федерального закона. Федеральные и отраслевые стандарты 

являются обязательными к применению, если иное не предусмотрено  

самими стандартами. Рекомендации в области бухгалтерского учета и 

стандарты самой организации применяются по желанию.  Под стандартами 

бухгалтерского учета  понимается документ, устанавливающий минимально 

необходимые требования к бухгалтерскому учету и способы его ведения. 

         Составу бухгалтерской отчетности посвящена ст. 14 Закона № 402 ФЗ. 

         Согласно этому закону годовая бухгалтерская отчетность состоит  из 

бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к 

ним.  Формы, которые используются при составлении бухгалтерской 

отчетности  и приложений утверждены приказом Минфина России от 

02.07.2010 №  66н «О формах бухгалтерской отчетности». 
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Приложения и пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах могут оформляться организацией в любой форме. 

Выбор варианта оформления должен быть отражен в учетной политике 

организации. 

Указанные формы не являются рекомендательными (кроме пояснений). 

Из них нельзя исключать какие-либо строки. Если у организации 

отсутствуют активы , то по этой строке ставится  прочерк. (п. 11  ПБУ 4.99) 

В случае необходимости детализации статей баланса или отчета о 

финансовых результатах вводятся дополнительные строки. 

          Если по мнению организации имеется полезная информация  для 

пользователей или для принятия экономических решений, то можно 

предоставить это отдельным документом. . Этот документ не входит в состав 

бухгалтерской отчетности. 

         Субъектам малого предпринимательства согласно Закона о  

бухгалтерском учете можно вести бухгалтерский учет и составлять 

бухгалтерскую отчетность упрощенными способами. 

К субъектам малого предпринимательства, относятся коммерческие 

предприятия, если выполняются следующие условия: 

          - средняя численность работников за предшествующий календарный 

год не превышает 100 человек .  

- учредители отвечают требованиям, установленным п.1 ч.1 ст.4 Закона 

№ 209-ФЗ: доля участия Российской Федерации, общественных  

организаций, в уставном капитале не должна превышать двадцать пять 

процентов, а доля участия, принадлежащая одному или нескольким 

юридическим лицам, не относящимся к малым не превышает сорок девять 

процентов каждая. 
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-выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС не 

превышает  800 млн.руб. Выручка берется за прошлый год. (Постановление 

правительства Российской Федерации от 13.07.2015г. № 702) 

        Малые предприятия могут формировать бухгалтерскую отчетность по 

упрощенным схемам, если они не являются микро финансовыми и их 

бухгалтерская отчетность не подлежит обязательному аудиту в соответствии 

с Законодательством Российской Федерации (Приложение 2, Приложение 3) 

В тоже время они вправе формировать и предоставлять бухгалтерскую 

отчетность в общепринятом порядке. (Приложение 1) 

        Малым предприятиям разрешено составлять только   бухгалтерский 

баланс и отчетом о финансовых результатах. Показатели в отчетности 

приводить только сгруппировано. 

        Для раскрытия  важной информации, без знания которой невозможна 

объективная оценка финансового положения организации и финансовых ее 

результатов, то можно привести такую информацию в  приложениях   

         Если есть необходимость пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах, то можно оформить это в  произвольной форме.  

 

 

1.2.  Общие требования к бухгалтерской отчетности и порядок ее 

составления 

 

 Обязанность по  составлению бухгалтерской отчетности 

предприятиями любой формы собственности закреплена в  нормативных 

документах. 

При составлении годовой бухгалтерской отчетности необходимо 

учитывать требования, которые так же закреплены в нормативных 

документах и  позволяют определить насколько правильно она составлена.       
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  Требованиям, предъявляемым к составлению  бухгалтерской 

отчетности посвящена статья ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете», где сказано, что бухгалтерская отчетность: 

- содержит показатели деятельности всех подразделений, в том числе 

филиалов и  представительств; 

-  формируется в валюте Российской Федерации в тысячах рублей без 

десятичных знаков или в миллионах рублей, если относится к крупнейшим; 

- считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном  

носителе руководителем организации; 

-   не может являться коммерческой тайной. 

         - отчетность должна давать достоверное и полное предоставление о 

финансовом положении, финансовых результатах и движения денежных 

средств, необходимое пользователям  для принятия экономических решений. 

Составляться отчетность должна на основе регистров бухгалтерского учета. 

Отчетность должна быть полезной, уместной, надежной, сравнимой и 

своевременной.  

         Информация в бухгалтерской отчетности не должна содержать 

существенных ошибок, объективно отражать факты хозяйственной 

деятельности и не служить для  удовлетворение интересов одних  

пользователей перед другими. 

           В бухгалтерской отчетности должны быть отражены существенные 

показатели, не раскрытие которых может повлиять на принятие 

экономических решений.          

           Бухгалтерская отчетность составляется последовательно от одного 

периода к другому. 

           В бухгалтерской отчетности не допускается зачет между статьями 

активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, если такой зачет не 

предусмотрен соответствующими положениями по бухгалтерскому учету. 
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         Ответственность за достоверность данных, отраженных в бухгалтерской 

отчетности возложена на руководителя организации. 

         Не позднее трех месяцев после отчетного года организации должны 

предоставлять один экземпляр годовой бухгалтерской отчетности в орган 

государственной статистики. Если отчетность подлежит обязательному 

аудиту, то экземпляр должен быть представлен вместе   с аудиторским 

заключением.  

          Проведение  аудиторской проверки является обязательным, если: 

          -   организация является акционерным обществом; 

          -  занимается реализацией своих ценных бумаг на организованных 

торгах; 

          -   является кредитной организацией, негосударственным пенсионным; 

         -  валюта баланса больше  60 миллионов рублей; 

          - выручка за прошлый год превышает 400 миллионов рублей. 

         Порядок представления одного экземпляра бухгалтерской отчетности  в 

органы статистики утвержден Приказом Росстата от 31 марта 2014 г. № 220 

«Об утверждении Порядка представления обязательного экземпляра 

бухгалтерской отчетности». 

        Непредставление или несвоевременное представление, а также 

представление в неполном или искаженном виде годовой бухгалтерской 

отчетности влечет предупреждение или наложение административного 

штрафа (ст.19.7 КоАП РФ). 

         Так же годовая бухгалтерская отчетности предоставляется в налоговый 

орган не  позднее трех месяцев по окончания  года . 

        Аудиторское заключение не входит в состав годовой бухгалтерской 

отчетности. Обязанность сдавать в налоговый орган аудиторского 

заключения нормативными документами не предусмотрена 
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           Не предоставление в установленный срок бухгалтерской отчетности в 

налоговый орган, предусматривает штраф в размере 200 руб. за каждую не 

предоставленный документ, это следует из пп. 5 п.1 ст. 23, п.1 ст. 126 НК РФ. 

          Пользователями бухгалтерской отчетности , являются: учредители, 

кредитные организации, кредиторы, покупатели, поставщики, работники и 

другие  заинтересованные лица. 

          Организация должна предоставлять возможность пользователям 

ознакомиться с бухгалтерской отчетностью. 

           Бухгалтерская отчетность и аудиторские заключения о ней хранятся в 

течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела, но не менее пяти лет  (ч.1 ст. 29 Закона № 

402-ФЗ)  Годовая бухгалтерская отчетность и аудиторские заключения о ней 

должны храниться постоянно. 

 

         1.3. Основные методы проведения анализа бухгалтерской отчетности 

 

Годовая бухгалтерская  отчетность является основой финансового 

анализа, который является очень важным при принятии управленческих 

решений, определения проблем в управлении предприятием, объективной  

оценки деятельности предприятия,  выбора направлений деятельности, 

вложения капитала и  для прогнозирования дальнейшего развития. 

Цель финансового анализа – наиболее точно определить  финансовое 

положение предприятия  и перспективы ее дальнейшего развития. В 

зависимости от  задач и заинтересованных пользователей объектом анализа 

могут быть: финансовое состояние организации, или финансовые результаты, 

или деловая активность . Необходимость в проведении финансового анализа 

возникает как у самого предприятия, так и у его партнеров по бизнесу, 

поставщиков и покупателей , контролирующих органов. 
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         С помощью финансового анализа осуществляется контроль за 

движением денежных средств и материальных ресурсов; оценивается 

целесообразность использования этих средств и определяется степень 

сбалансированности их движения. Анализ помогает оценить состояние 

активов и капитала организации, определить дальнейшие пути их развития и 

приумножения.  

         Финансовый анализ начинается с изучения отчетности.  Проводят 

анализ с учетом целей и  задач. Поэтому при его проведении  используются 

различные методы. , применяются различные  правила и требования 

«Методы, используемые при анализе можно сгруппировать в две большие 

группы: качественные  и количественные » [20]. 

Качественные, это методы, основанные на логическом мышлении, 

собственном опыте,  интуиции. Это метод сравнения; метод построения  

аналитических таблиц и показателей; метод экспертных оценок; метод 

сценариев. К количественным относят методы,  использующие математику:  

бухгалтерские, статистические, экономико-математические. 

На практике чаще всего применяют  метод абсолютных, относительных 

и средних величин; метод сравнения; вертикальный, горизонтальный, 

трендовый и факторный анализ; анализ с использованием коэффициентов. 

Вертикальный анализ – это  определение структуры итоговых 

финансовых показателей и сравнение каждой позиции с предыдущим 

периодом. 

Горизонтальный (временной) анализ это сравнение показателей  с  в 

виде аналитических таблиц, в разные промежутки времени которые 

характеризуют структуру и динамику показателей. 

Трендовый анализ –  это сравнение каждой позиции отчетности с 

рядом предыдущих периодов и определение тенденции изменения этих 

показателей. С помощью тренда строятся прогнозы на перспективу. 
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          «Анализ влияния отдельных факторов на результативный показатель с 

помощью детерминированных или стохастических методов исследования». 

[37] является факторным анализом. 

Для анализа финансового состояния часто применяются 

коэффициенты. Это наиболее простой и быстрый способ исследования, как и 

остальные методы дает возможность выявлять изменения и тенденции 

финансового состояния и сопоставлять с аналогичными показателями 

прошлых периодов и других предприятий. С помощью коэффициентов 

можно  получить информацию, интересующую все категории пользователей. 

Динамический метод это рассмотрение любого явления как 

динамичного процесса, взаимосвязанного  с другими явлениями.  

 При анализе отчетности применяется  комплексный анализ. Его 

проводят различными методами и моделями, которые позволяют выявлять  

взаимосвязи между показателями. Существуют три основные модели, 

применяемые при анализе финансовых показателей: дескриптивные, 

предикативные и нормативные. 

К дескриптивным  относятся построение  отчетных балансов, 

представление финансовой отчетности в разрезах, вертикальный и 

горизонтальный анализ отчетности, систему аналитических коэффициентов. 

Предикативные – используются для прогнозирования финансового 

состояния организации. К таким моделям относятся, например  расчет порога 

рентабельности или состояние прогнозных отчетов. 

Нормативные- это модели при которых сравнивается фактические 

результаты с каким то нормативом, например с ожидаемым результатом или 

установленным бюджетом. 

Сравнительный анализ – это сравнение показателей деятельности 

предприятия с показателями деятельности конкурентов или со 

среднестатистическими данными по отрасли, региону. 



 

 
 

17 

 
 

 Глава 2. Порядок составления годовой бухгалтерской отчетности в ЗАО 

«АВТОЛИСТ» 

 

2.2.  Организационно-экономическая характеристика предприятия 

 

        Закрытое акционерное общество «Автолист» было образовано 12 января  

2002 года. Является юридическим лицом, действует на основании Устава и 

имеет свой уставный капитал. Учредителями ЗАО «АВТОЛИСТ» являются 

физические лица. 

ЗАО «АВТОЛИСТ»  было создано с целью получения прибыли, 

выполняя определенные виды работ. Основным видом деятельности является 

оказание услуг по порезке и перемотке металлической ленты. 

Общество  имеет самостоятельный баланс, печать с указанием своего 

наименования. Общество не имеет филиалов и обособленных подразделений. 

ЗАО «АВТОЛИСТ» имеет в собственности обособленное имущество, 

учитываемое на    самостоятельном балансе. 

Возглавляет общество генеральный директор, который действует на 

основании устава и  несет полную ответственность за производственную и 

хозяйственную деятельность производства, в соответствии с должностной 

инструкцией. 

     Для ЗАО «АВТОЛИСТ» характерна линейно -функциональная система 

управления, когда службы, в зависимости от выполняемых функций, 

разрабатывают решения для производственных подразделений, которые 

согласовываются и утверждаются руководителем. Каждое нижестоящее 

подразделение подчиняется непосредственно вышестоящему, откуда 

производятся распоряжения и контроль за деятельностью подчиненных. 

Организационная структура управления ЗАО «АВТОЛИСТ» представлена в 

виде  схемы (рис. 1) 
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Рис. 1. Организационная структура управления предприятия ЗАО 

«АВТОЛИСТ» 

Основными поставщиками материалов и услуг для ЗАО «АВТОЛИСТ» 

являются: ОАО «АвтоВАЗ», ООО «Транс-Логистик», ООО «Спецодежда 

63», ООО «Поволжье Транзит Трейд», ООО «Орион», ООО «Мегафон» и др. 

ЗАО «Автолист» имеет расчетный счет: в Поволжском Банке 

Сбербанке РФ г. Тольятти. Через данный расчетный счет  осуществляются 

расчеты по оплате покупателями и заказчиками за оказанные им услуги, 

производится оплата поставщикам за материальные ценности и оказываемые 
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услуги, расчеты с бюджетом, осуществляется перечисление заработной 

платы работников предприятия на карточки.  

В данной работе технико –экономическая характеристика ЗАО 

«АВТОЛИСТ»»  приведена за 2013 – 2015 год в  таблице 1 на основании 

бухгалтерской отчетности (Приложение 1, Приложение 2, Приложение 3)                                                                                             

                                                                                                         Таблица 1  

Технико-экономическая характеристика ЗАО «АВТОЛИСТ» 

 

Анализируя показатели экономической деятельности предприятия, 

можно видеть, что ЗАО «АВТОЛИСТ», которое было прибыльным в 2013 

Показатели 
2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Изме-

нение 
2015-

2013 
(+/-) 

Изме-

нение 
2015-

2014  
(+/-) 

Темп 
роста 
2015-

2013 

Темп 
роста 
2015-

2014 

1. Выручка, тыс. руб. 25019 13822 9178 -15841 -4644 0,37 0,66 

2. Себестоимость, тыс. руб. 
-
12854 

-8000 5590 -7264 -2410 0,43 0,7 

3. Прибыль, тыс. руб. 12165 -5822 3588 -8577 -2234 0,29 0,62 

4. Чистая прибыль, тыс. 
руб. 

4617 32 -516 -5133 -548 -0,11 -16,13 

5. Стоимость основных 
средств,  тыс. руб. 

6686 6240 2836 -3850 -3404 0 0 

6. Величина уставного 
капитала, тыс. руб. 

3250 3250 3250 0 0 1 1 

7. Среднесписочная 

численность персонала, чел. 
33 20 12 -21 -8 0,36 0,66 

8. Фонд оплаты труда, тыс. 

руб. 
5138 3838 2448 -2690 -1390 0,48 0,64 

9. Среднемесячная 
заработная плата одного 
работника, руб. 

12,97 15,99 17 4,03 1,01 1,31 1,06 

10. Рентабельность продаж, 

% 
18,45 0,23 -5,6 -24,05 -5,37 -0,30 -24,34 
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году стало убыточным в 2015. Это произошло главным образом из-за 

сокращения объемов продаж. Выручка за три года упала на 15841 тысяч 

рублей, несмотря на уменьшение себестоимости на 7264 тысяч  рублей, 

чистая прибыль уменьшилась на 5133 тысяч рублей.  Уменьшение выручки 

вызвано тем, что основным и единственным видом деятельности на 

предприятии за последние три года является предоставление услуг по 

порезке ленты металлической из давальческого сырья заказчика.  Из-за 

снижения объемов заказов от крупных заказчиков , в 2014 и 2015 году  

значительно сократился объем выполняемых работ. Предприятие было 

вынуждено простаивать. Но снижение объема продаж не повлияло на 

снижение условно- постоянных расходов. Так предприятию пришлось нести 

расходы по аренде площадей, и амортизации оборудования. Эти расходы 

составили значительную долю во всех понесенных расходов как за 2014 , так 

и за 2015 год. Это и привело к тому что предприятие в 2015 году получило 

убыток . Чистая прибыль  в 2015 году уменьшилась на 548 тысяч рублей по 

сравнению с предыдущим и на 5133 тысячи рублей по сравнению с 2013 

годом. 

 Уменьшение балансовой стоимости основных средств на 3850 тысяч 

рублей говорит о том, что за последние три года не было вложений в 

долгосрочные инвестиции .             

Уменьшение среднесписочной численности персонала свидетельствует 

о слабой мотивации персонала, неудовлетворенности работников условиями 

труда, сокращением объемов производства. Численность в 2015 году 

уменьшилась по сравнению с 2013 годом на 21 человек, сократилась почти в 

три раза. Так же это может говорить о мероприятиях по сокращению 

численности персонала, проводимых с целью снижения расходов. 

Увеличение среднемесячной заработной платы одного работника на 

1,31 % говорит об оптимизации расходов по оплате труда.  
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          Рассмотрев основные показатели предприятия, можно сделать вывод, 

что на ЗАО «АВТОЛИСТ»  за рассматриваемый период    произошло резкое 

снижение объема выполняемых услуг, что привело к убыточности 

предприятия. 

  ЗАО«АВТОЛИСТ» относится к субъектам малого 

предпринимательства так как соответствует условиям,  определенным 

законодательством:           

         Для упорядочения системы, сбора и обобщения информации об 

имуществе и обязательствах организации в структуре ЗАО «АВТОЛИСТ» 

создана финансовая служба, возглавляемая главным бухгалтером.  Главный  

бухгалтер подчиняется непосредственно генеральному директору формирует 

учетную политику предприятия, обеспечивает ведение бухгалтерского учета, 

контроль за движением имущества и выполнением обязательств 

своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской 

отчетности.  

         В функции бухгалтерии входит  ведение и обработка первичной 

документации, отражение на счетах бухгалтерского учета полной и 

достоверной информации о хозяйственных процессах и финансовых 

результатах деятельности, формирование финансовой отчетности и 

представление ее в установленные сроки руководству ЗАО «Автолист»  и 

контролирующим органам. 

        Учет на предприятии  ЗАО «АВТОЛИСТ» ведется методом  двойной 

записи в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета,  утвержденным 

Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94 н . 

         Организация применяет автоматизированную форму учета. Учет 

ведется по программе 1-С 8.3, применяются формы бухгалтерских регистров, 

применяемые данной программой. По завершении каждого квартала 

выводится на бумажный носитель главная книга , а также сводная оборотно-
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сальдовая ведомость. Другие регистры бухгалтерского учета 

распечатываются по мере необходимости.  

При составлении бухгалтерской отчетности ЗАО «АВТОЛИСТ» 

руководствуется Федеральным Законом № 402-ФЗ, Положением по 

бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4\99), 

утвержденного Приказом Минфина России от 06.07.1999 N 43н,, нормами о 

раскрытии информации в бухгалтерской отчетности, содержащимися в 

других положениях по бухгалтерскому учету. Бухгалтерская отчетность 

составляется и представляется по формам, утвержденным Приказом 

Минфина России от 02.07.2010 N 66н. 

          С 1 сентября 2014 года в связи с изменениями в п.4 ст. 6 Закона № 402-

ФЗ все ЗАО обязаны проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности. В 

связи с этим закрытые акционерные общества не могут применять 

упрощенные способы ведения бухучета, включая составление упрощенной 

бухгалтерской отчетности, даже если они относятся к субъектам малого 

предпринимательства. 

        ЗАО «АВТОЛИСТ» является закрытым акционерным обществом, 

следовательно , не зависимо от того, что является малым предприятием с 

2014 года не вправе составлять и предоставлять упрощенную бухгалтерскую 

отчетность.  

          За 2013 и 2014 год ЗАО «АВТОЛИСТ» составляло и предоставляло  

бухгалтерскую отчетность по упрощенной форме. В нее входит 

бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах.  За 2015 год 

составлена полная бухгалтерская отчетность, в которую входят, баланс, отчет 

о финансовых результатах, отчет о движении капитала , отчет о движении 

денежных средств и пояснения. 

 

 

consultantplus://offline/ref=DB8C59EA0D7ADA8C6B4EA57E2CBE02B06FA44D1ED29FB5BBC746AD41DB40A77228B47B3CB4963BF8p6q1M
consultantplus://offline/ref=DB8C59EA0D7ADA8C6B4EA57E2CBE02B06FA34315D49FB5BBC746AD41DBp4q0M
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2.2.   Составление  Бухгалтерского баланса и отчета о финансовых  

результатах 

 

          Бухгалтерская отчетность является важным  инструментом, который 

необходим для принятия экономических решений 

         Одним из основных документов бухгалтерской отчетности является 

бухгалтерский баланс.    

         Бухгалтерский баланс состоит из двух частей: в левой актив баланса 

(отвечает на вопрос : какие средства были вложены в организацию?), а в 

правой части  пассив. (отвечает на вопросы: кто финансировал активы 

организации; кому принадлежат активы организации?).  

          Детализацию показателей по строкам актива и пассива баланса 

организации  определяют самостоятельно. 

          В активе показывается имущество организации, а в пассиве– 

показываются источники формирования этого имущества. 

          Структура бухгалтерского баланса приведена в таблице 2.                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                Таблица 2 

                                     Структура бухгалтерского баланса 

Активы Пассивы 

I. Внеоборотные активы- используются 
более 12 мес., (здания, сооружения, 

оборудование, транспорт, финансовые 
вложения нематериальные активы). 

III. Капитал и резервы (собственный капитал) – 
часть активов, которые принадлежат 

организации, (уставный, капитал, резервный 
капитал, нераспределенная  прибыль.) 

II. Оборотные активы –используются 
менее 12 месяцев и могут подвергаться 

дальнейшей обработке, например сырье 
материалы, товары, дебиторская 

задолженность, денежные средства. 

IV. Долгосрочные обязательства (заемный 
капитал, сроком более 12 месяцев) 

(долгосрочные кредиты, отложенные 
налоговые обязательства,  прочие 

обязательства.) 

 V. Краткосрочные обязательства (заемный 
капитал сроком менее 12 месяцев) 
(краткосрочные кредиты, резервы 

предстоящих расходов, кредиторская 
задолженность, прочие обязательства.) 

Итого активы Итого пассивы 
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          Баланс содержит графы, в которых по каждой строке баланса 

приводятся показатели на отчетную дату  - на 31 декабря предыдущего года и          

- на 31 декабря года, предшествующего предыдущему 

         Показатели об отдельных активах и обязательствах в балансе можно 

приводить общей суммой с раскрытием  в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу, если показатель  в отдельности является несущественным для  

оценки финансового положения  или финансовых результатов деятельности 

предприятия 

         Годовой бухгалтерский баланс составляется на 31  декабря отчетного 

года.     

         Рассмотрим заполнение Раздела I «Внеоборотные активы» 

бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ»  в таблице 3.                                                                                                                                           

                                                                                                           Таблица 3 

Фрагмент Бухгалтерского баланса Раздел 1 «Внеоборотные активы», тыс.руб. 

Поясн
ения 

Наименование показателя код На 31 
декабря 

2015 

На 31 
декабря 

2014 

На 31 
декабря 

2013 

 АКТИВ 
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Нематериальные  активы 

1110    

 Результаты исследований и разработок 1120    

 Нематериальные поисковые активы 1130    

 Материальные поисковые активы 1140    

 Основные средства 1150 2836 6240 6686 

 Доходные вложения в материальные 
ценности 

1160    

 Финансовые вложения 1170    

 Отложенные налоговые активы 1180 639 622 604 

 Прочие внеоборотные активы 1190    

 Итого по разделу I 1100 3476 6861 7290 

 

       Раздел «Внеоборотные активы» в бухгалтерском балансе  ЗАО 

«АВТОЛИСТ» имеет показатели только по двум строкам : стр 1150 

«Основные средства» и стр 1180 «Отложенные налоговые активы» 

        Рассмотрим пример заполнения строки 1150 Основные средства  на 
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примере Бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ».                                                                                          

                                                                                                               Таблица  4 

Показатели для заполнения строки 1150  Бухгалтерского баланса  ЗАО 

«АВТОЛИСТ", тысяч рублей 

Наименование показателя На 31.12.2015 На  
31.12.2014 

На 
31.12.2013 

1.По дебету счета 01, в том числе: 34015 34015 31237 

2.По кредиту счета 02, Амортизация 

Основных средств, в том числе: 

31178 27775 24551 

 

       Из данных, приведенных в таблице  4 определим остаточную стоимость 

основных средств : 

-на 31 декабря 2015 г. - 2837 тыс.руб. ( 34015- 31178) 

-на 31 декабря 2014 г. – 6240 тыс. руб. ( 34015 – 27775) 

-на 31 декабря 2013 г. – 6686 тыс.руб. ( 31237 – 24 551)       

          Именно эти данные по стоимости основных средств отражается в 

балансе при заполнении строки 1150 «Основные средства»       

          По строке баланса 1180  Отложенные налоговые активы отражается 

информация об отложенных налоговых активах, учитываемых на дебетовых 

остатках счета 09 «Отложенные налоговые активы».  

          Отложенный налоговый актив представляет собой часть налога на 

прибыль, которая в будущем уменьшит сумму налога на прибыль, 

подлежащую уплате в бюджет 

          В разделе II Бухгалтерского баланса  отражается информация об 

оборотных  активах предприятия. Сюда входит стоимость материально-

производственных запасов не списанных на конец отчетного периода, НДС 

не принятый к вычету,  дебиторская задолженность,  финансовые вложения,  

денежные средства организации. 

       Рассмотрим  порядок заполнение Раздела II «Оборотные активы» 

бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ»  за 2015 год в таблице 5.                                                                          
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                                                                                                               Таблица 5 

Фрагмент заполнения Раздела II Бухгалтерского баланса «Оборотные 

активы» по ЗАО «АВТОЛИСТ» , тысяч рублей 

Поясн
ения 

Наименование показателя код На 31 
декабря 

2015 

На 31 
декабря 

2014 

На 31 
декабря 

2013 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
Запасы 

1210 40 840 39 180 40 440 

 Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 

1220 6 6 7 

 Дебиторская задолженность 1230 17 683 15733 19 890 

 Финансовые вложения (за 
исключением денежных эквивалентов) 

1240 19 052 19 052 15 798 

 Денежные средства и денежные 
эквиваленты 

1250 120 37 164 

 Прочие оборотные активы 1260 9969 9971 9982 

 Итого по разделу II 1200 87 670 83979 86281 

 

          По строке  1210 Запасы указывается стоимость запасов. Детализацию 

показателя по строке 1210 «Запасы» организации определяют 

самостоятельно. 

      В  ЗАО «АВТОЛИСТ» в балансе отражена информация о стоимости 

материалов, готовой продукции, затратах в незавершенном производстве  и 

товаров  свернуто, одной строкой.                                                                   

                                                                                                           Таблица 6 

Показатели для заполнения строки 1210 «Запасы» 

                                                                                                           
Показатели 

На 
31.12.2015 

На 
31.12.2014 

На 31.12.2013 

1. По дебету счета 10 36 645 34 985 36 245 

2. По дебету счета 41 4 195 4 195 4 195 

Итого: 40 840 39 180 40 440 

          

         Данные в таблице 6 приведены на основании данных пояснений к 

бухгалтерской отчетности ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год. 

          Показатели по другим счетам, необходимым для заполнения данной 

строки в ЗАО «АВТОЛИСТ» на данные даты отсутствуют. 
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          По строке баланса 1220 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям» отражается остаток сумм «входного» НДС, 

которые  организация не приняла их вычету. Данные для заполнения этой 

строки берутся со счета 19 «Налог на добавленную стоимость». 

          По строке 1230 «Дебиторская задолженность» показывается вся сумма 

дебиторской задолженности.  В состав дебиторской задолженности входят 

задолженность покупателей, поставщиков, подрядчиков, прочих должников, 

задолженность учредителей, а также работников по оплате труда и 

подотчетным суммам. При заполнении этой строки берутся  данные о 

дебетовых остатках по счетам 46, 60, 62, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76. Не 

допускается зачет между статьями активов и пассивов. Данные по 

заполнению строки 1230 дебиторская задолженность по ЗАО «АВТОЛИСТ» 

приведены в таблице 7 

                                                                                                             Таблица 7 

         Показатели для заполнения строки 1230 «Дебиторская задолженность» 

Показатель На 31.12.2015 На 31.12.2014 На 31.12.2013 

1. По дебету счета 62 13 458 12 382 12 320 

2. По дебету счета 60 37 47 2 847 

3. По дебету счета 68 159 162  

4. По дебету счета 69 1 13 16 

5. По дебету счета 71 755 575 148 

6. По дебету счета 76 3 272 2 554 1 559 

Итоготрока 1230 17 683 15 733 19890 

          

         Строка баланса 1240 «Финансовые вложения» показывает информацию 

о финансовых вложениях организации. При заполнении данной строки 

берутся данные по дебету счета 58. В организации ЗАО «АВТОЛИСТ» на 

данном счете учитываются выданные векселя и предоставленные займы, 

учитываемые на отдельных субсчетах. 

           При заполнении строки 1250 «Денежные средства и денежные 

эквиваленты» берутся дебетовые остатки по счетам: 50 «Касса», 51 

«Расчетные счета», 52 «Валютные счета», 55 «Специальные счета в банках», 
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57 «Переводы в пути» 58 «Финансовые вложения» субсчет «Денежные 

эквиваленты». 

            Заполнение этой строки рассмотрим в таблице 8 на примере данных 

бухгалтерского  баланса ЗАО «АВТОЛИСТ»   за 2015 год.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                           Таблица 8 

Показатели для заполнения строки 1250 «Денежные средства и денежные 

эквиваленты» 

Показатели На 31.12.2015 На 31.12.2014 На 31.12.2013 

1. По дебету счета 50 5 37 12 

2. По дебету счета 51 115 0 152 

Итого строка 1250 120 37 164 

 

         По строке 1260 Прочие оборотные активы» указывается данные о 

прочих, не перечисленных выше, оборотных активах 

           Показатель строки 1600 «Баланс» Актива Бухгалтерского баланса 

представляет собой сумму показателей по строкам 1100 Итого по разделу I» 

и 1200 «Итого по разделу II» и показывает общую стоимость активов 

предприятия. Это валюта баланса.  Фрагмент актива бухгалтерского баланса 

ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год приведен в таблице 9.                                                                                                                         

                                                                                                                    Таблица 9 

Фрагмент заполнения  актива Бухгалтерского баланса  ЗАО «АВТОЛИСТ» за 

2015 год, тысяч рублей 

                                                                                                              
Поясн
ения 

Наименование показателя код На 31 декабря 
2015 

На 31 декабря 
2014 

На 31 декабря 
2013 

 БАЛАНС 1600 91145 90840 93572 

 

Рассмотрим состав и заполнение раздела III пассива бухгалтерского 

баланса.   

  В этом разделе показывается информация о состоянии собственного 

капитала организации.  Раскрытие показателей данного раздела производится  
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при заполнении  Отчета об изменениях капитала. 

  Фрагмент Бухгалтерского баланса, разд. III по предприятию ЗАО 

«АВТОЛИСТ» за 2015 год приведен в таблица 10.                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                  Таблица 10 

Фрагмент разд. III пассива баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» , тыс.руб. 

Поясн

ения 

Наименование показателя Код На 31 

декабря 

2015 

На 31 

декабря 

2014 

На 31 

декабря 

2013 

 ПАССИВ 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 
Уставный капитал 

(складочный капитал, 

уставный фонд) 

 
 
 

 
1310 

 
 
 

 
3 250 

 
 
 

 
3 250 

 
 
 

 
3250 

 Собственные акции, 

выкупленные у акционеров 

1320 - - - 

 Переоценка внеоборотных 

активов 

1340 416 419 - 

 Добавочный капитал  1350 - - - 

 Резервный капитал 1360 287 287 287 

 Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 

1370 76 762 77 279 77 247 

 Итого по разделу III 1300 80 716 81 233 80 785 

         

 По строке 1310 "Уставный капитал» числится величина уставного 

капитала   организации, зарегистрированная в учредительных документах.  

При заполнении этой строки берутся данные бухгалтерского учета о 

кредитовом сальдо по счету 80 «Уставный капитал».  

 Задолженность учредителей по вкладам  в уставный  капитал 

отражаются в Бухгалтерском балансе по строке 1230 "Дебиторская 

задолженность". 

        Строка 1340 "Переоценка внеоборотных активов" показывает сумму 

прироста стоимости внеоборотных активов. 

       Учитывается такая сумма  на счете 83 "Добавочный капитал".  

По строке 1360 «Резервный капитал» показывается величина резервного 

капитала согласно учредительным документам, по кредиту счетов 82 и 84. 
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         По строке 1370 "Нераспределенная прибыль(непокрытый убыток)" 

показывается сумма нераспределенной прибыли или непокрытого убытка 

организации. 

        Чистая прибыль в  бухгалтерском учете числится по кредиту счета 99 

"Прибыли и убытки", а  убыток - по дебету счета 99. 

         По окончании года сумма чистой прибыли (убытка)  списывается на 

счет 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)". Числящийся на 

этом счете остаток берется для заполнения баланса. 

         Если остаток по счету 84 числится по дебету (т.е. непокрытый убыток) , 

то в отчетности он ставится в круглых скобках. 

        Строка 1300 "Итого по разделу III" показывает общую величину 

капитала организации и рассчитывается как  сумма показателей по строкам  с 

кодами 1310,1320,1330,1340,1350,1360,1370. 

 Раздел  IV Долгосрочные   обязательства  Бухгалтерском балансе ЗАО 

«АВТОЛИСТ» приведен в в таблице 11. Здесь показывается информация о 

долгосрочных обязательствах организации, то есть  срок погашения которых 

больше 12 месяцев. 

                                                                                                  Таблица 11 

Фрагмент пассива баланса ЗАО «АВТОЛИСТ»  разд. IV за 2015 год, 

тысяч рублей 

Пояс
нени
я 

Наименование показателя Код На 31 
декабря 
2015 г. 

На 31 
декабря  
2014 г. 

На 31 
декабря  
2013 г.. 

 IV.ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заемные средства 1410    

 Отложенные налоговые обязательства 1420 608 608 608 

 Оценочные обязательства 1430    

 Прочие обязательства 1450    

 Итого по разделу IV 1400 608 608 608 
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       Как видно из вышеприведенной таблицы из долгосрочных обязательств у 

организации ЗАО «АВТОЛИСТ» имеются только отложенные налоговые 

обязательства, строка 1420. 

      По данной строке отражается информация об отложенных налоговых 

обязательствах, учитываемых  по кредиту счета 77 "Отложенные налоговые 

обязательства".  

Раздел V пассива баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» приведен в таблице 12 и 

выглядит следующим образом:                                                                                                                                

                                                                                                         Таблица 12 

Фрагмент баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год. Раздел V , тысяч 

рублей 

                                                                                       
Поясн

ения 

Наименование показателя Код На 31 декабря 
2015 г. 

На 31 декабря 
2014_ г. 

На 31 декабря 
2013 г. 

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

    

 Заемные средства 1510 - - - 

 Кредиторская 
задолженность 

1520 9 822 9000 12179 

 Доходы будущих 

периодов 

1530 - - - 

 Оценочные обязательства 1540 - - - 

 Прочие обязательства 1550 - - - 

 Итого по разделу V 1500 9 822 9000 12179 

 БАЛАНС 1700 91 145 90840 93572 

 

  В данном разделе бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 

год  из краткосрочных обязательств у предприятия имеется только  

«Кредиторская задолженность», которая показывается по строке 1520. При 

заполнении этой строки используются данные о кредитовых остатках  по 



 

 
 

32 

 
 

счетам 60, 70, 71, 73, 69, 68, 62, 75, 75-2, 76. 

   При заполнении отчетности не допускается зачет между статьями 

активов и пассивов. Детализацию показателя по строке 1520  "Кредиторская 

задолженность" предприятие определяет самостоятельно.  

    В бухгалтерском балансе ЗАО «АВТОЛИСТ»  данная строка 

приведена без разбивки показателей на задолженность  перед поставщиками, 

подрядчиками,  покупателями,  заказчиками , перед работниками,  перед 

бюджетом и внебюджетными фондами. Соответственно для данной 

организации этот показатель не является  существенным. 

Данные по заполнению строки 1520  Кредиторская задолженность по 

ЗАО«АВТОЛИСТ» за 2015 год приведены в таблице 13. В пояснениях 

данный показатель предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ» не раскрывает.                                                                                          

                                                                                                     Таблица 13 

Показатели для заполнения строки 1520 «Кредиторская задолженность»,                                                                              

тысяч рублей 

Показатели На 31.12.2015 На 31.12.2014 На 31.05.2013 

1. По кредиту счета 60 8 160 7 133 10537 

2. По кредиту счета 70 106 178 281 

3. По кредиту счета 75 700 700 700 

4. По кредиту счета 76 2 2 2 

5. По кредиту счета 68 405 537 541 

6. По кредиту счета 69 129 218 117 

Итого кредиторская задолженность 9502 8768 12 178 

 

         Показатель строки 1500 Итого по разделу V  это  сумма показателей по 

строкам 1510 – 1550, он отражает итоговую сумму краткосрочных 

обязательств организации. 

Строка 1700 БАЛАНС пассива Бухгалтерского баланса  определяется как 

сумма показателей по строкам 1300 "Итого по разделу III", 1400 "Итого по 

разделу IV" и 1500 "Итого по разделу V" и отражает общую стоимость 

пассивов организации. Фрагмент итога пассива баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» 

приведен в таблице 14.                                                                              
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                                                                                                      Таблица 14 

Фрагмент пассива Бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ», тыс.руб. 

Поясн
ения 

Наименование 
показателя 

Код На 31 декабря 
2015 г. 

На 31 декабря 
2014_ г. 

На 31 декабря 
2013 г. 

 БАЛАНС 1700 91145 90840 93572 

 

             Кроме Бухгалтерского баланса одним из основных документов 

бухгалтерской отчетности является  Отчет о финансовых результатах. 

              В нем отражается информация о доходах и расходах организации, а 

также о ее финансовых результатах за отчетный период и аналогичный 

период предыдущего года.  

                Данные отчета о финансовых результатах ЗАО «АВТОЛИСТ»  за 

2015 год приведены в таблице 15.                                                                                                

                                                                                                          Таблица 15 

Фрагмент Отчета о финансовых результатах ЗАО «АВТОЛИСТ», тысяч 

рублей 

Поясн
ения 

Наименование показателя Код За январь-
декабрь 2015 

За январь– 
декабрь2014г. 

 Выручка 2110 9178 13822 

 Себестоимость продаж 2120 (5 590) (8000) 

 Валовая прибыль (убыток) 2100 3588 5822 

 Управленческие расходы 2220 (5007) (6609) 

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 (1419) (787) 

 Проценты к получению 2320 1117 995 

 Прочие доходы 2340  53 

 Прочие расходы 2350 (187) (205) 

 Прибыль (убыток) до 
налогообложения 

2300 (489) 56 

 Текущий налог на прибыль 2410 (18) (33) 

 Изменение отложенных налоговых 

активов 

2450 18 18 

 Прочее 2460 (27) (9) 

 Чистая прибыль (убыток) 2400 (516) 32 

 Результат от переоценки 
внеоборотных активов 

2510   

 Совокупный финансовый результат 

периода 

2500   
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             Самая первая строка отчета о финансовых результатах    Строка 2110 

«Выручка» . 

            Согласно п.п.4,5,18 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы  

организации» ПБУ 9\99, утвержденного Приказом Минфина России от 6 мая 

1999 г. № 32н  по данной строке показывается информация о выручке  от 

продажи  товаров,  работ, услуг, арендная плата, от участия в уставных 

капиталах других организаций,  другие поступления, признаваемые 

организацией доходами по обычным видам деятельности. 

          В таблице 16 приведены данные учета, необходимые для заполнения 

строки 2110 бухгалтерской отчетности ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год.                                                                                             

                                                                                                    Таблица 16 

Показатели по субсчетам 90-1 и 90-3 счета 90 в бухгалтерском учете): 

Показатели На 

31.12.2015 

На 

31.12.2014 

На 

31.12.2013 

1.По кредиту субсчета 90-1 10830 16311 29523 

1.1 Аналитический счет учета оказания услуг 
по переработке 

10830 16311 29523 

2.По дебету субсчета 90-3 1652 2488 4503 

2.1. Аналитический счет учета выручки от 
выполнения услуг 

1652 2488 4503 

 
 

        Строка  2120 «Себестоимость продаж»  отражает информацию о 

расходах, которые сформировали себестоимость продукции  согласно п.п. 

4,5,9,21 Положения по бухгалтерскому учету «Расходы  организации» ПБУ 

10\99.  В себестоимость продукции включаются расходы, связанных с : 

         -  изготовлением продукции, с приобретением товаров, с выполнением 

работ,  оказанием услуг; 

        -  предоставлением имущества в аренду; 

        - участием в уставном капитале других организаций; 

         - иные, аналогичные расходы. 

  Значение показателя строки  2120 "Себестоимость продаж" берется  по 
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данным бухгалтерского учета по дебету счета 90-2, в корреспонденции со 

счетами 20, 23, 29, 41, 43, 40.  

  Данный показатель указывается в отчетности в круглых скобках. 

  В таблице 17 приведены данные для заполнения строки 2120 

Себестоимость продаж по организации  ЗАО «АВТОЛИСТ».                                                                                       

                                                                                                                            Таблица 17 
  

  Показатели по субсчету 90-2 счета 90 в бухгалтерском учете, тыс.руб. 

Показатели На 

31.12.2015 

На 

31.12.2014 

На 

31.12.2013 

1.По дебету субсчета 90-2 5590 8000 12854 

1.1 По дебету субсчета 90-2,  5590 8000 12854 

 

          По строке 2100 «Валовая прибыль» показывается информация о 

валовой прибыли  от обычных видов деятельности. Показатели  определяется 

как разница между суммой выручки и себестоимости. Если получается 

отрицательная величина (убыток) , то эта величина показывается в отчете о 

финансовых результатах в круглых скобках. 

         Строка 2210 «Коммерческие расходы» показывает сумму расходов,  

связанных с продажей продукции, товаров, работ, услуг  на:  упаковку и 

хранение изделий на складах, доставку  на станцию отправления, погрузку в 

транспорт,  содержание помещений для хранения продукции,  рекламу,  

представительские расходы, страхование  товаров, и другие.  

          Организация ЗАО «АВТОЛИСТ» не выделяет коммерческие расходы  

и учитывает их в составе управленческих. 

         Строка 2220  Управленческие расходы  По этой строк отражаются 

расходы по обычным видам деятельности, связанных с управлением. 

         Значение этой строки определяется на основании данных за отчетный 

период по дебету счета 90-2 «Себестоимость продаж», в корреспонденции со 

счетом 26 «Общехозяйственные расходы». В учетной политике ЗАО 

«АВТОЛИСТ» закреплен именно такой порядок списания управленческих 
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расходов. 

         По строке 2200 «Прибыль от продаж»  показывается информация о 

полученной прибыли (убытке) организации. Отрицательный результат, в  

Отчете о прибылях и убытках показывается в круглых скобках. Это будет 

убыток.  

         Показатель строки "Прибыль (убыток) от продаж" равен остатку счета 

99 «Прибыли и убытки». 

         Строка "Доходы от участия в других организациях" 2310 отражает 

информацию о доходах организации полученных,  от участия в уставных 

(складочных) капиталах других организаций и являющихся для нее прочими. 

         Такими доходами являются:  суммы части прибыли (дивидендов) и 

стоимость имущества, полученного при выходе из общества или при 

ликвидации организации.  

         По организации ЗАО «АВТОЛИСТ» такие доходы отсутствуют. По 

данной строке ставится прочерк. 

         По строке 2320 «Проценты к получению" показывается сумма 

причитающихся организации процентов по  займам,  ценным бумагам, а так 

же суммах, выплачиваемых банком за пользование денежными средствами, 

находящимися на расчетном счете. Показатель для строки 2320 берется с 

аналитического учета счета 91.1 «Прочие доходы» 

        Строка  2330 «Проценты к уплате» отражает информацию о расходах 

организации в виде процентов, начисленных к уплате  по кредитам и займам.  

         Проценты к уплате отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета в 

тех отчетных периодов, к которым они относятся. 

         Для заполнения данного показателя берется дебет счета 91-2 "Прочие 

расходы" . В Отчете о прибылях и убытках отражается  в круглых скобках.  

         Строка  Бухгалтерского баланса 2340 «Прочие доходы» отражает 

информацию о полученных прочих доходах, без учета   НДС,  акцизов, 
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пошлин и иных обязательных платежей К прочим доходам относятся, 

например: 

        - сдача имущества в аренду;   

        - поступления от продажи основных средств и прочих активов;  

        - штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;  

        - прибыль, полученная организацией в результате совместной 

деятельности;  

        - поступления в возмещение причиненных организации убытков;  

        - прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;  

        - суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой 

давности;  

        - положительные курсовые разницы;  

        - иные доходы.  

          Информация для заполнения строки берется по кредиту счета 91-1 

"Прочие доходы". 

          Прочие доходы могут показываться в Отчете о прибылях и убытках за 

минусом расходов, относящихся к этим доходам. 

          По  строке 2350 «Прочие расходы» отражается информация о прочих 

расходах организации, не упомянутых выше . 

          К ним относятся расходы, связанные с предоставлением имущества в 

аренду, участием в уставных капиталах других предприятий , с продажей, 

выбытием и прочим списанием основных средств и иных активов,   с оплатой 

услуг банков;  штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 

убытки прошлых лет, признанные в отчетном году, дебиторская 

задолженности, по которой истек срок исковой давности,  отрицательные 

курсовые разницы, расходы на осуществление спортивных и культурно-

развлекательных мероприятий, иные расходы, квалифицируемые 

организацией в качестве прочих.  
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          Прочие расходы учитываются по дебету счета счета 91-2 "Прочие 

расходы".  

           По строке  2300 "Прибыль (убыток) до налогообложения"  отражается 

информация о прибыли (убытке) до налогообложения .  Если в результате 

организацией получена отрицательная величина (убыток), то она 

показывается в Отчете о прибылях и убытках в круглых скобках. 

         Строка 2300 "Прибыль (убыток) до налогообложения" должна быть 

равна остатку счета 99 по аналитическому счету учета бухгалтерской 

прибыли (убытка)  

       Строка 2410 "Текущий налог на прибыль" отражает информацию о 

налоге на прибыль, начисленном за отчетный период. 

 

 

2.3. Составление других форм бухгалтерской отчетности 

 

          Годовая бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, 

отчета о финансовых результатах и приложений к ним. Одним из таких 

приложений является Отчет об изменении капитала. 

         Данная форма бухгалтерской отчетности является годовой, в состав 

промежуточной бухгалтерской  отчетности она не входит. 

         Отчет об изменении капитала состоит из трех разделов: 

         1   «Движение капитала», 

         2 «Корректировки в связи с изменением учетной политики и 

исправлением ошибок» 

         3  «Чистые активы» 

         В   разделе 1 «Движение капитала» в динамике отражается величина 

собственного капитала  на 31 декабря отчетного, предыдущего и 

предшествующего предыдущему году.  
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        Раздел 2 «Корректировки в связи с изменением учетной политики и 

исправлением ошибок» также представляют собой таблицу. В которой 

отражается информация о корректировках собственного капитала, 

возникших в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок. 

         Корректировки так же показываются: 

        - по состоянию на 31 декабря года, предшествующего предыдущему; 

        - за предыдущий год ; 

        - по состоянию на 31 декабря предыдущего года. 

         Операции отчетного периода не показываются. 

         В Раздел 3 «Чистые активы»  приводятся данные о величине чистых 

активов по состоянию на 31 декабря отчетного года, года, 

предшествовавшего отчетному и года, предшествовавшего 

предшествующему отчетному периоду. 

         Организации, которые вправе применять упрощенные способы ведения 

бухгалтерского учета могут не включать в состав годовой бухгалтерской 

отчетности отчет об изменении капитала, а если малым предприятием 

принято решение по заполнению данной формы, то они приводят в ней 

только наиболее важную информацию, которая необходима для оценки 

финансового положения и финансовых результатов. 

          Следующей годовой формой отчетности является Отчет о движении 

денежных средств. В отчете показывается информация о наличии денежных 

средств в организации, поступлении и расходовании их за год. 

          В отчете о  движение денежных показывается информация об 

изменении денежных средств по  текущим, инвестиционным и финансовым 

операциям. 

          Отчет о движении денежных средств и отчет о движении капитала на 

предприятии ЗАО «АВТОЛИСТ» заполнены только в отчетности за 2015 год, 

так как за 2013 и 2014 годы организацией составлялась бухгалтерская 
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отчетность по упрощенной схеме предусмотренной для субъектов мало 

предпринимательства. 

          Предусмотренные к бухгалтерской отчетности пояснения могут не 

представляться в составе бухгалтерской отчетности коммерческих 

организаций .  Такой вывод следует из пп. "б" п. 6 Приказа Минфина России 

от 02.07.2010 N 66н, п. 17 Информации Минфина России N ПЗ-3/2015. 

 Дополнительная информация, сопутствующая бухгалтерской 

отчетности, может быть изложена в пояснительной записке.  

 По ЗАО «АВТОЛИСТ»  пояснения составлены не в полном объеме, 

предусмотренном в Приложения N 3 к Приказу Минфина России от 

02.07.2010 N 66н, а только по наиболее значимым по мнению организации 

показателям. 

 Пояснительная записка и иные пояснения к годовой бухгалтерской 

отчетности на предприятии  за анализируемый период на предприятии ЗАО 

«АВТОЛИСТ» не составлялась. 
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Глава 3. Анализ основных показателей бухгалтерской отчетности 

предприятия 

 

          3.1. Оценка и анализ финансовых показателей 

 

Финансовой анализ  – это анализ, при котором оценивается  

финансовое положение предприятия и результаты его деятельности. 

Важным  источником информации  для финансового анализа  является  

Бухгалтерский баланс  и Отчет о финансовых результатах, а  для более 

детального анализа за финансовый год могут быть использованы данные всех 

приложений к бухгалтерской отчетности. 

В бухгалтерском балансе  в денежной оценке показывается финансовое 

положение организации по состоянию на отчетную дату.  

В активе баланса активы показываются  в порядке возрастающей 

ликвидности средств, то есть в прямой зависимости от скорости превращения 

этих активов  в денежную форму. 

Одним из важных моментов анализа деятельности  предприятия и его 

финансовых показателей является оценка его платежеспособности, как 

долгосрочной, так и текущей ( ликвидности). 

Ликвидность баланса –« это такое соотношение активов и пассивов 

баланса, которое наилучшим образом обеспечивает покрытие краткосрочных 

обязательств имеющимися активами.» [22] 

Анализ ликвидности баланса заключается в группировке средств 

актива по степени ликвидности и с их сравнением с обязательствами по 

пассиву так же  сгруппированными по срокам их погашения. 

В зависимости от степени ликвидности они делятся на группы: 

А1. Наиболее ликвидные активы.  

(Денежные средства + Краткосрочные финансовые вложения. ) 
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А2. Быстро реализуемые  

( Краткосрочная дебиторская задолженность. ) 

A3. Медленно реализуемые активы. 

( Запасы + Долгосрочная дебиторская задолженность + НДС + прочие 

оборотные активы. ) 

А4. Трудно реализуемые активы – статьи раздела I актива баланса. 

( Внеоборотные активы. ) 

Пассивы баланса группируются по степени срочности их оплаты: 

П1. Наиболее срочные обязательства. 

(Кредиторская задолженность.) 

П2.  Краткосрочные пассивы. 

(Краткосрочные заемные средства + задолженность участникам по 

выплате доходов + прочие краткосрочные обязательства.) 

П3. Долгосрочные пассивы – это статьи баланса, относящиеся к 

разделам IV и V.. 

( Долгосрочные обязательства + Доходы будущих периодов + Резервы 

предстоящих расходов и платежей.) 

П4. Постоянные пассивы или устойчивые». 

( Раздел III Капитал и резервы (собственный капитал организации). 

Для определения ликвидности баланса следует сопоставить итоги 

приведенных групп по активу и пассиву. 

 Бухгалтерский баланс является ликвидным, если соблюдаются 

следующие неравенства: А1 ≥ П1; А2 ≥ П2; А3 ≥ П3; А4 ≤ П4. 

Рассмотрим ликвидность баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» на основании 

данных бухгалтерского баланса за 2015 год. Данные в таблице 18 приведены 

в динамике за анализируемый период 2013-2015 годы  
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                                                                                                Таблица 18 

Агрегированный баланс ЗАО «АВТОЛИСТ» 

Показатель 2013г. 2014г. 2015г. Показатель 2013г. 2014г. 2015г. 

АКТИВ ПАССИВ 

А1. Наиболее 
ликвидные 

активы,тыс.руб. 

15962 19429 19172 
П1. Наиболее 
срочные 

обязательства  

12179 9000 9822 

А2. Быстро 
реализуемые 

активы  

19980 15733 17683 
П2. 
Краткосрочные 

пассивы] 
   

A3. Медленно 
реализуемые 

активы,тыс.руб. 

50429 49157 50815 
П3. 
Долгосрочные 

пассивы 

608 608 608 

А4. Трудно 
реализуемые 
активы,тыс.руб. 

7290 6861 3476 
П4. Постоянные 
пассивы или 
устойчивые 

80785 81233 80716 

Итого 93572 90840 91145 Итого 93572 90840 91145 

 

  Для дальнейшего анализа ликвидности предприятия ЗАО 

«АВТОЛИСТ» составлены таблицы 19 и 20 ,в  которых отражены данные о 

динамике актива и пассива баланса за 2013-2015 гг. 

                                                                                                 Таблица 19  

Динамика и структура активов ЗАО «АВТОЛИСТ», тыс.руб. 

Показатель 

АКТИВЫ 

2015 г 2014 г 2013 г. 

тыс. 
руб. 

% 
тыс. 
руб. 

% 
тыс. 
руб. 

% 

Внеоборотные активы 3476 3,81 6861 7,55 7290 7,79 

В том числе: основные средства 2836  3,11 6240 6,87 6686 7,14 

отложенные налоговые активы 639  0,70 622 0,68 604 0,65 

 Оборотные активы 87670  96,2 83979 92,45 86281 92,21 

В том числе: запасы 40840 44,81 39180 43,11 40440 43,22 

сырье, материалы  36645 40,21 34985 38,51 36,245 38,73 

готовая продукция и товары для 
перепродажи 

4195 4,6 41,95 4,62 41,95 4,48 

НДС 6 0,01 6 0,01 7 0,01 

дебиторская задолженность  17683 19,40 15733 17,32 19890 21,26 

краткосрочные финансовые вложения 19052 20,90 19052 20,97 15798 16,88 

денежные средства 120 0,13 37 0,04 164 0,18 

Прочие оборотные активы 9969 10,94 9971 10,98 9982 10,67 

Итого активы 91145 100 90840 100 93572 100 
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  Из приведенных в таблице 19 данных видно, что в ЗАО 

«АВТОЛИСТ» за 2013 – 2015 гг. идет снижение доли  внеоборотных активов  

в общей сумме активов, и увеличение доли оборотных.  

Это означает, что скорость возврата в оборот денежных средств, 

вложенных в имущество и обязательства увеличивается. То есть у 

предприятия повышается ликвидность.  

Таким образом, по данным актива баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» видно, 

что доля основных средств в активах за анализируемый период уменьшились  

В 2013 году их доля составляла 7, 14 %, а в 2015 году 3,11%.  

Это говорит о низкой инвестиционной деятельности предприятия за 

анализируемый период, что на предприятии последние три года не 

вкладывались денежные средства в инвестиции. Начисляется амортизация, 

оборудование стареет и уменьшается его остаточная стоимость, которая 

отражается в балансе.  Основные средства за 2013-2015 годы уменьшились 

на 3850 тыс.руб.     

 Денежные средства так же уменьшились. Это отрицательная 

тенденция, но не показатель реального финансового положения предприятия. 

Дебиторская задолженность за рассматриваемый период снизилась на 

2207 тысяч рублей , но доля ее в общей структуре активов предприятия 

продолжает оставаться высокой 19,4%.  Это снижает ликвидность и 

финансовую устойчивость  Слишком высокая дебиторская задолженность 

представляет риски нанесения убытков по причине неуплаты долгов. Так как 

при взыскании старой дебиторской задолженности возникают определенные 

сложности. 

Из таблицы хорошо видно что большая часть активов вложена в 

оборотные активы. Доля их за 2013-2015 год повысилась. С 92, 21% до 96,2% 

Увеличилась так же доля финансовых вложений с 16,88% до 20, 9% , на 3 254 

тысяч рублей.                                                                                               
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                                                                                               Таблица 20 

Динамика и структура пассивов ЗАО «АВТОЛИСТ»,тыс.руб. 

Показатель 
2015 г 2014 г 2013г. 

тыс. руб. % тыс. руб. % тыс. руб. % 

ПАССИВЫ   

Капитал и резервы 80716 88,56 81233 89,42 80785 86,33 

в том числе:             

Собственный капитал 3954 4,34 3954 4,35 3538 3,78 

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 
76762 84,22 77279 85,07 77247 82,55 

Долгосрочные 

обязательства 
608 0,7 608 0,67 608 0,65 

Краткосрочные 
обязательства 

9822 10,78 9000 9,91 12179 13,01 

в том числе: 
 

          

Кредиторская 
задолженность 

9822 10,78 9000 9,91 12179 13,01 

Итого пассивы 91145 100 90840 100 93572 100 

         

            Из приведенных в таблице 20 данных  видно, что в ЗАО 

«АВТОЛИСТ» за 2013– 2015 гг. отслеживается положительная динамика 

показателей «Капитала и резервов». Доля уставного фонда, добавочного 

капитала осталась без изменений, притом, что сумма нераспределенной 

прибыли уменьшилась.  

          У предприятия ЗАО «АВТОЛИСТ» отсутствуют полностью все три 

года с 2013 по 2015 гг. заемные средства, это говорит о том, что предприятие 

не зависит от внешних источников финансирования, н пользуется займами и 

кредитами, а в ходе хозяйственной деятельности пользуется только 

собственными средствами. За анализируемый период у предприятия не 

возникло никаких долгосрочных обязательств.     

         Проанализируем изменение ликвидность предприятия    за 2015 год  в 

таблице 21 на основании данных бухгалтерского баланса  ЗАО 

«АВТОЛИСТ»                                                                           
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                                                                                                Таблица 21 

Анализ ликвидности баланса ЗАО «АВТОЛИСТ»  2015 год. 

Группа 
показателей 

Сумма  
Группа 
показателей 

Сумма 
Платежный 
излишек (+), 
недостаток (–) 

На 
начало 

На 
конец 

На 
начало 

На 
конец 

На 
начало 

На 
конец 

2 3 4 5 6 7 
8 = 3 – 
6 

9 = 4 – 
7 

А1. Наиболее 
ликвидные 

активы 

19089 19172 
П1. Наиболее 
срочные 

обязательства  

9000 

 

9822 

 

10089 

 
9350 

А2. Быстро 
реализуемые 
активы  

15733 
 

17683 
 

П2. 
Краткосрочные 
пассивы 

 
 

 
 

15733 
 

17683 
 

A3. Медленно 

реализуемые 
активы 

49157 

 

50815 
 

П3. Долгосрочные 

пассивы 

608 

 

608 

 

48549 

 

50207 

 

А4. Трудно 
реализуемые 

активы 

6861 
 
3476 

 

П4. Постоянные 
пассивы или 

устойчивые 

 

81233 

 

80716 

 

-74372 

- 

77240 

Баланс 90840 91145 Баланс 90840 91145 0 0 

 

По результатам таблицы  21 можно считать баланс  ЗАО 

«АВТОЛИСТ»  абсолютно ликвидным, так как  соблюдаются все условия 

неравенства на начало и на конец периода. Активы первых трех групп 

покрывают пассивы, а в четвертой группе пассивы  больше активов. Это 

свидетельствует о том , что предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ» способно 

погасить обязательства за счет имеющихся активов. Как видно из таблицы 

динамика всех показателей является положительной. Запасы и затраты 

полностью покрываются собственными оборотными средствами. 

Предприятие не зависит от долгосрочных кредитов. 

 Сопоставление итогов первой группы по активу и пассиву, то есть А1 

и П1, отражает соотношение текущих платежей и поступлений. Сравнение 

итогов второй группы по активу и пассиву, то есть А2 и П2, показывает 

тенденцию увеличения или уменьшения текущей ликвидности в недалеком 
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будущем. Сопоставление итогов для третьей и четвертой групп отражает 

соотношение платежей и поступлений в относительно отдаленном будущем. 

Такой  анализ достаточно полно показывает финансовое состояние с точки 

зрения возможностей своевременного осуществления расчетов.  Результат 

показан в таблице 22. 

                                                                                                  Таблица 22 

                 Анализ ликвидности баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» 

На начало На конец 

А1 ≥ П 1 А1 ≥ П 1 

А2 ≥ П2 А2 ≤ П2 

А3 ≥ П3 А3 ≥ П3 

А4 ≤ П4  А4 ≤ П 4 

 

          Текущую платежеспособность организации можно оценить с помощью 

коэффициентов. Показатели для расчета коэффициентов ликвидности ЗАО 

«АВТОЛИСТ» приведены в таблице 23 

                                                                                                 Таблица 23 

                      Показатели ликвидности организации 

Коэффициент Формула расчета  № строки баланса 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности (Кал) 
А1\ (П1 +П2) 

1250\ (1510+1520+1550) 

Коэффициент быстрой 
(промежуточной) ликвидности (Кбл) 

(А1+А2) \ (П1+ П2) 

(1250+1230)\ 
(1510+1520+1550) 

Коэффициент текущей (общей) 
ликвидности (Ктл) 

(А1+А2+А3) \ 
(П1+П2) 

(1250+1230+1210)\ 
(1510+1520+1550) 

Чистые оборотные активы (капитал) 
(Чоа)  

1600 / (1400+1500+1530) 

 

Коэффициент абсолютной ликвидности «показывает, какая часть 

краткосрочных обязательств может быть при необходимости погашена 

немедленно за счет имеющихся денежных средств и быстрореализуемых 
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ценных бумаг.» [29] 

Он характеризует степень покрытия текущих обязательств денежными 

средствами и их эквивалентами на отчетную дату. Нормальное значение 

коэффициента абсолютной ликвидности колеблется в пределах 0,2–0,5. Это 

означает, что 20–50 % краткосрочных обязательств может быть погашено 

предприятием сразу за счет денежных средств.  

Коэффициент быстрой (промежуточной) ликвидности характеризует ту 

часть текущих обязательств, которая может быть погашена не только за счет 

наличности, но и за счет ожидаемых поступлений от покупателей и 

заказчиков. Рекомендуемое значение коэффициента К≥1. 

Коэффициент текущей (общей) ликвидности характеризует степень 

покрытия текущих обязательств оборотными средствами. Он показывает, 

достаточно ли у организации средств, которые могут быть использованы для 

краткосрочных обязательств в течение определенного периода. 

                                                                                                Таблица   24 

Динамика показателей платежеспособности ЗАО  АВТОЛИСТ за 2013-2015 г 

Показатель 
Рекомендуемое 
значение 

2013г. 2014г. 2015г. 
Отклонение 
2015г к 2013 

Коэффициент 
абсолютной 

ликвидности (Кал) 

0,2–0,3 
 

0.013 

 

0,004 

 

0,012 

 

-0,001 

Коэффициент быстрой 

ликвидности (Кбл) 
0,7–0,8 

 

1,64 

 

1,76 

 

1,81 

 

0,17 

Коэффициент текущей 
ликвидности (Ктл) 

1,0–2,0 4,97 6,1 5,97 1 

Чистые оборотные 
активы  (Чоа)  

8,739 
 

9,455 
 

7,318 
 

-1,421 

 

Из  данных, приведенных в таблицы  24 видно, что  коэффициент 

абсолютной ликвидности  ниже  рекомендуемого значения, что 

свидетельствует о плохом уровне ликвидности. Этот коэффициент 
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показывает, какая часть краткосрочных обязательств,  может быть погашена 

немедленно. Это говорит о том, что ежедневно в 2013, 2014 и 2015 годах 

будет погашаться только 1,3 %, 0,4% и 1,2%  краткосрочных обязательств 

соответственно.  

Коэффициент быстрой ликвидности выше рекомендуемых значений. 

Он показывает, какую часть текущих обязательств, можно погасить как за 

счет наличных денежных средств, так и за счет ожидаемых поступлений от 

покупателей.  Анализируя эти два коэффициента можно сделать вывод что на 

данном предприятии имеется большая дебиторская задолженность. 

Коэффициент текущей ликвидности характеризует, обладает ли 

предприятие достаточными средствами для погашения краткосрочных 

обязательств. Структура баланса признается удовлетворительной, если 

значение данного показателя больше или равно 2. Коэффициент текущей 

ликвидности  равен от 4,97 до 6,1, что значительно превышает нормальный 

уровень данного показателя 

Чистые оборотные активы характеризуют общую финансовую 

устойчивость предприятия. Снижение показателя чистых оборотных активов 

говорит о том, что предприятие стало менее эффективно использовать 

оборотный капитал. 

Анализ ликвидности баланса является важным процессом при 

планировании предпринимательской деятельности, а также оценки уже 

полученных результатов. Анализ ликвидности баланса показывает, 

насколько быстро могут быть погашены обязательства организации за счет 

имеющихся активов. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что за анализируемый 

период  существенных изменений в соотношении оборотных активах и 

краткосрочных обязательств на предприятии ЗАО «АВТОЛИСТ» не 

произошло.  
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         Залогом стабильности положения предприятия служит его финансовая 

устойчивость, то есть такое состояние финансов, которое гарантирует его 

постоянную платежеспособность.  

Финансовая устойчивость – это способность предприятия работать  и 

развиваться, сохранять и преумножать  свои активы обеспечивающие его 

платежеспособность. Финансовая устойчивость показывает  стабильность 

характеристик, полученных при анализе финансового состояния предприятия 

в на долгосрочную перспективу. Она связана с общей структурой финансов и 

зависимостью предприятия от кредиторов и инвесторов.  

Задачей анализа финансовой устойчивости является оценка степени 

независимости от заемных средств. Проведя такой  анализ можно узнать, в 

какой степени предприятие является независимым с финансовой точки 

зрения, растет или снижается уровень этой независимости и отвечает ли 

состояние его активов и пассивов задачам ее финансово-хозяйственной 

деятельности. 

На финансовую устойчивость организации оказывают влияние 

различные факторы, такие как: положение организации на рынке; 

производство дешевой и пользующейся спросом продукции; его потенциал в  

сотрудничестве; степень зависимости от внешних кредиторов и инвесторов; 

наличие платежеспособных дебиторов; эффективность мероприятий. 

Для оценки финансовой устойчивости используются показатели, 

характеризующие состояние оборотных средств, структуру, источники 

финансирования и финансовую независимость предприятия : 

коэффициент капитализации (Кк);  

коэффициент финансовой независимости (Кнезав);  

коэффициент финансирования (Кфз);  

коэффициент финансовой устойчивости (Кфин. уст). 

Показатели для расчета данных коэффициентов приведены в таблице 25                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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                                                                                                         Таблица 25  

                      Показатели финансовой устойчивости 

Коэффициент Формула расчета № строки баланса 

Коэффициент 
капитализации (Кк) 

Заемный капитал/ Собственный 
капитал 

(1400+ 155)/ 1300 

Коэффициент финансовой 

независимости (Кнезав) 

Собственный капитал/ Валюта 

баланса 

1300/ 1600 

Коэффициент 

финансирования (Кфз) 

Собственный капитал/ Заемный 

капитал 

1300/ 
(1510+1550+1400) 

Коэффициент финансовой 
устойчивости(Кфин.уст) 

(Собственный капитал + 
Долгосрочные обязательства) 
/Валюта баланса 

(1300+ 1400) / 1700 

 

Коэффициент капитализации это соотношение заемных и собственных 

средств. Он показывает, каких средств у предприятия больше – заемных или 

собственных. Чем меньше величина коэффициента, тем устойчивее 

финансовое положение организации. Чем выше показатель, тем больше  

риски предприятия.  

Этот коэффициент дает возможность  определить, насколько велика 

зависимость деятельности организации от заемных средств. 

Коэффициент финансовой независимости (автономии) показывает, 

удельный вес собственных средств в общей сумме источников 

финансирования. Этот коэффициент указывает, насколько организация 

может уменьшить величину активов без нанесения ущерба интересам 

кредиторов. Чем выше значение коэффициента, тем более устойчивое 

финансовое положение организации. 

Коэффициент финансирования показывает, «какая часть деятельности 

организации финансируется за счет собственных, а какая – за счет заемных 

средств. Если величина коэффициента финансирования меньше 1 (большая 

часть имущества предприятия сформирована за счет заемных средств), это 

может свидетельствовать об опасности неплатежеспособности.»[20] 

Коэффициент финансовой устойчивости показывает долю тех 
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источников финансирования, которые организация может использовать в 

своей деятельности длительное время.  

В норме эта величина должна быть в пределах 0,8-0,9. Это значит что  

финансовое положение организации является устойчивым. Если показатель 

ниже 0,8 –это говорит о слабой устойчивости предприятия, о большой доле 

внешних источников финансирования. Если больше 0,9, то предприятие 

финансово устойчивое и есть возможность расплачиваться по счетам в 

долгосрочной перспективе. 

Показатели финансовой устойчивости ЗАО «АВТОЛИСТ», 

рассчитанные на основе бухгалтерского баланса за 2015 год приведены в 

таблице 26                                                                                            

                                                                                                Таблица 26 

 Динамика показателей финансовой устойчивости ЗАО «АВТОЛИСТ»  

Показатель 
Рекомендуемое 

значение 
2013г. 2014г. 2015г. 

отклонение 

2015 к 2013 

Коэффициент капитализации Не выше 1,5 
 
0,007 

 
0,007 

 
0,007 

 
0 

Коэффициент финансовой 

независимости 

0,6-0,7 не 

менее 0,5 

 

0,885 

 

0,894 

 

0,863 

 

-0,022 

Коэффициент 

финансирования 
Не менее 0,7 6,32 8,45 7,74 1,42 

Коэффициент финансовой 
устойчивости 

08-09 0,87 0,9 0,89 0,02 

 

Из проведенного анализа показателей таблицы 26, составленной на 

основании данных бухгалтерского баланса ЗАО «АВТОЛИСТ» можно 

видеть, что изменение коэффициента капитализации не происходит, и 

держится все  это время в пределах нормы. 

Это говорит о том, что финансовое положение ЗАО «АВТОЛИСТ» 

является очень устойчивым, что предприятие независимо в своем развитии 
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от заемного капитала и у предприятия ЗАО «АВТОЛИСТ»  достаточно  

собственного капитала для финансирования своей деятельности.          

 Коэффициент финансовой независимости чуть выше рекомендуемых 

значений. Это говорит о финансовой независимости предприятия от 

кредиторов (внешних заемных средств).  

Это так же говорит о том, что удельный вес  собственных средств в 

общей сумме источников финансирования высок и предприятие ЗАО 

«АВТОЛИСТ» может уменьшить величину активов на 86% без нанесения 

ущерба интересов кредиторов. Высокий коэффициент финансовой 

независимости говорит так же об устойчивом финансовом положении 

организации. 

Очень высокий коэффициент финансирования показывает, что  ЗАО 

«АВТОЛИСТ»» является платежеспособным, и имеет возможности для 

привлечения дополнительных заемных средств. Высокий и стабильный 

коэффициент говорит о том что предприятие является стабильно 

платежеспособным. 

Коэффициент финансовой устойчивости стабилен за все три года, он 

находится в рекомендуемых границах и  можно сделать выводы, что 

финансовое положение организации является устойчивым, способным  

финансировать производственный процесс в долгосрочной перспективе. Так 

как данный  коэффициент оценивает степень зависимости предприятия от 

заемщиков, можно сделать вывод, что предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ» 

является финансово независимым от кредитов и займов на протяжении всего 

анализируемого периода. 

 

3.2 . Оценка и анализ финансовых результатов 

 

          Финансовый результат деятельности организации выражается в 
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изменении величины его собственного капитала за отчетный период. Отчет о 

финансовых результатах – источник анализа изменения капитала под 

влиянием доходов и расходов  

 Увеличение или уменьшение стоимости капитала является важным 

показателем деятельности организации, как для собственников организации, 

так и для внешних пользователей отчетности. Эта информация, по 

показателям  которой проводится анализ финансовых результатов 

деятельности  представлены содержится в отчете о финансовых результатах. 

Анализ отчетности о финансовых  результатах позволяет оценить 

возможные изменения в ресурсах как денежных так и материальных. 

 Показатели отчета используются для оценки и принятия 

управленческих решений. Данные отчета о финансовых результатах 

являются источником информации об эффективности деятельности 

предприятия. Им пользуются различные категории пользователей.  

Отчет является объектом анализа кредиторов, поставщиков, других 

партнеров по бизнесу и представляет так же интерес с точки зрения оценки 

доходности инвестиций в организацию. 

На основании отчета о финансовых результатах можно сделать 

заключение об экономическом положении организации, его рентабельности, 

а так же сформировать прогноз дальнейшего развития предприятия. 

Анализ каждого показателя прибыли предприятия позволяет 

заинтересованным пользователям отчетности выбрать наиболее важные 

направления развития  организации. 

Данные о динамике основных показателей, характеризующих 

финансовое состояние ЗАО «АВТОЛСТ» приведены в таблице 27. 

Данные приведены на основании отчета о финансовых результатах 

ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год.                                                              
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                                                                                                   Таблица 27 

Динамика финансовых показателей ЗАО «АВТОЛИСТ за 2014 – 2015 

гг., тыс.руб. 

Наименование показателя 

Код 

строк
и 

2014 2015 

Отклон

ение 
(+,-) 

Уровень 

в % к 
выручке 
2014г. 

Уровень 

в % 
выручке 
2015г. 

Отклон

ение 
уровня 

1 2 3 4 5= 4–3 6 7 8= 6–7 

 Выручка от продажи 
товаров, работ, услуг (за 

минусом НДС) (В) 

2110 13822 9178 -4644 100 100 — 

 Себестоимость проданных 
товаров,  (С) 

2120 -8000 
-
5590 

-2410 57,88 60,90 3,02 

Валовая прибыль 2100 5822 3588 -2234 42,12 39,09 -3,03 

Управленческие расходы 

(УР) 
2220 -6609 

-

5007 
-1602 47,87 54,55 6,68 

Прибыль (убыток) от продаж 

(стр. 010–020–030–040) (ПП) 
2200 -787 

-

1419 
-632 5,69 15,46 9,77 

Проценты к полученные 
(%пол) 

2320 995 1117 122 7,20 12,17 4,97 

Прочие расходы (ПрОР) 2350 -205 -187 -18 1,48 2,04 -0,56 

Прибыль (убыток) до 
налогообложения (ПБ) 

2300 56 -489 -545 0,41 5,33 4,92 

Текущий Налог на прибыль 

(н/п) 
2410 -33 -18 -15 0,23 0,20 0,03 

Прочее 2460 9 9 - -0,06 0,1 -0,04 

 Чистая прибыль (ПЧ) 2400 32 -516 -548 0,23 5,6 -5,37 

 

При анализе изменений показателей за 2014 – 2015 гг. по предприятию 

ЗАО «АВТОЛИСТ», приведенных в таблице 27 видно, что финансово-

хозяйственной деятельности предприятия имеет отрицательную тенденцию.   

Объем продаж упал в 2015 году по сравнению с 2014годом на 4 644 

тыс. рублей. Это явилось причиной снижения  валовой прибыли на 2 234 тыс. 

рублей .Управленческие расходы так же были снижены  на 1602 тысяч 
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рублей , не смотря на это результатом деятельности в 2015 году стал  убыток. 

Доля управленческих расходов в выручке в 2015 году увеличилась на 6,68%, 

так как при низкой выручке предприятию ЗАО «АВТОЛИСТ» приходилось 

нести условно-постоянные расходы, необходимые для продолжения 

деятельности или для выполнения условий договоров. 

Анализируя изменения в структуре финансовых показателей ЗАО 

«АВТОЛИСТ» за 2014 – 2015 гг. приведенных в таблице 27 можно сделать 

вывод, что увеличилась доля издержек в объеме выручки на производство 

продукции, товаров и услуг. В 2014 г.  этот показатель составлял  57,88 %, в 

2015 возрос до 60,90 %. Частично за счет этого снизилась доля валовой 

выручки, которая в 2014 г. составляла 42,12 %, а в 2015 г. – 39,09 %. В 2015 

году так же увеличилась доля  управленческих расходов в структуре 

финансовых показателей отраженных в отчете о прибылях и убытках. В 

связи с этим образовался отрицательный результат, который означает, что 

предприятие сработало себе в убыток. 

По данным таблицы 27, приведенных из бухгалтерского баланса ЗАО 

«Автолист», видно, что за анализируемый период финансовое положение 

предприятия сильно изменилось. Произошло резкое падение объема продаж. 

Выручка упала на 4644 тысяч рублей по сравнению с 2014 годом. 

Себестоимость тоже снизилась на 2410 тысяч рублей. Но мероприятия по 

снижению себестоимости не дало положительного результата и были 

получены убытки. Валовая прибыль так же снизилась на 2234 тысяч рублей. 

Так же мы видим что при значительном снижении выручки управленческие 

расходы были сокращены незначительно на 1602 тысячи рублей и доля их в 

выручке выросла на 66,8 % . Чистая прибыль предприятия ЗАО 

«АВТОЛИСТ» снизилась на 548 тысяч рублей. 

Отчет о финансовых результатах важный источником информации для 

анализа показателей рентабельности предприятия, рентабельности 
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производства продукции, определения величины чистой прибыли и других 

показателей. 

Рентабельность,  характеризует  уровень отдачи затрат в процессе 

производства и степень использования ресурсов.  Рентабельность  

«формируется под влиянием факторов, связанных с повышением 

эффективности использования оборотных средств, снижения себестоимости 

и повышения рентабельности производства.» [30]. 

В практике работы предприятия применяются различные показатели 

рентабельности. Данные, необходимые для расчета вышеуказанных  

показателей приведены в таблице 28 

                                                                                                   Таблица 28 

 Показатели, характеризующие прибыльность (рентабельность) 

Коэффициент Формула расчета 

Рентабельность 
продаж 

стр.2200  / стр. 2110  × 100 % 

Прибыль от продаж / Выручка от продаж × 100 % 

Чистая 

рентабельность 

стр. 2400 / стр. 2110  × 100 % 

Чистая прибыль / Выручка от продаж × 100 % 

Экономическая 

рентабельность 

стр.2400 / стр.1600 × 100 % 

Чистая прибыль / Средняя стоимость активов × 100 % 

Рентабельность 

собственного 
капитала 

стр. 2400 / стр.1300 × 100 % 

Чистая прибыль / Средняя стоимость собственного капитала × 

100 % 

Рентабельность 
перманентного 

капитала 

стр. 2400 / (стр. 1300 + стр. 1400) × 100 % 

Чистая прибыль / (Средняя стоимость собственного капитала + 

Средняя стоимость долгосрочных обязательств) × 100 % 

 

Одним из  показателей экономической деятельности организации в 

целом является рентабельность активов, который принято называть 

экономической рентабельностью. Это самый общий показатель, отвечающий 

на вопрос, сколько прибыли предприятие получает в расчете на 1 рубль 

своего имущества. От его уровня, в частности, зависит размер дивидендов на 

акции в акционерных обществах.  
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При расчете используются показатели балансовой и чистой прибыли. 

Стоимость имущества определяется по бухгалтерскому балансу.  

                                                                                               Таблица  29  

Динамика показателей рентабельности ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2013 – 

2015г. 

Показатель 2013г 2014г. 2015г. 
отклонение 2015 
к 2013г. 

Рентабельность продаж 21,66 -5,69 -15,46 -37,12 

Чистая рентабельность 18,45 0,23 -5,0 -23,45 

Экономическая рентабельность 4,93 0,03 -0,57 -5,5 

Рентабельность собственного 
капитала 

5,72 0,04 -0,64 -6,36 

Рентабельность перманентного 

капитала 

5,67 

 
0,04 -0,6 -6,3 

 

Таблица 29 составлена на основании данных бухгалтерской отчетности 

ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2015 год.  

Как  видно из таблицы 29 в 2015 году  динамика всех показателей 

рентабельности предприятия ЗАО «АВТОЛИСТ» снизилась. Значительнее 

всего упала  рентабельность продаж. На 37,12% по отношению к 2013 году. 

Это еще раз подтверждает то, что причины ухудшения финансового 

положения предприятия и полученного по результатам деятельности убытка 

в резком снижении объема продаж. 

Чистая рентабельность так же снизилась на 23, 45 %. Это явилось 

следствием того, что издержки производства и управленческие расходы при 

сильном снижении выручки от  реализованной продукции снизились 

незначительно. 

Рентабельность активов ЗАО «АВТОЛИСТ» упала на 5,5 , то есть 

организация понесла убытки. Это говорит о неэффективной деятельности 

предприятия. . 

Рентабельность активов определяется по стоимости имущества, 
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имеющегося в его распоряжении. С помощью этих  активов организация 

будет получать прибыль и в последующие периоды деятельности.  

Прибыль же является главным образом (почти на 98 %) результатом от 

продажи продукции (работ, услуг). Прибыль - основной источник 

финансирования прироста оборотных средств, обновления и расширения 

производства, социального развития предприятия. Рост прибыли создает 

финансовую базу для расширения производства, решения проблем 

социального и материального поощрения работников. Показатели прибыли 

являются важными для оценки деловых качеств предприятия, степени его 

надежности. 

Показатель рентабельности собственного капитала в 2015 году очень 

снизился и предприятие сработало убыточно. 

Нужный  уровень рентабельности достигается с помощью 

организационно-технических и экономических мероприятий. Повысить 

рентабельность-значит получить большой финансовый результат при 

меньших расходах. 

         Таким образом, проводя комплексный анализ отчета о финансовых 

результатах ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2013-2015 гг. можно сделать вывод, что 

предприятие в 2015 году сработало в убыток за счет резкого снижения 

выручки от продаж и услуг.  

          Несмотря на существенное снижение в 2015 году  управленческих 

расходов  себестоимости продукции показатели рентабельности имеют 

отрицательную динамику. Это говорит о том, что интерес потребителя упал к 

предлагаемому товару. Руководству предприятия необходимо принять меры 

по продвижению товара, или предложить потребителю товар, имеющий 

наибольший спрос. 
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3.3  Основные пути обеспечения ликвидности, платежеспособности, 

финансовой устойчивости и  мероприятия по повышению прибыли и 

рентабельности предприятия 

 

            Главной целью деятельности любого коммерческого предприятия 

является получение прибыли. Для достижения этой цели основополагающим 

является максимальное получение  доходов и сохранение максимальной 

финансовой устойчивости и стабильности. 

            В современных условиях повышается самостоятельность предприятий 

в принятии решений, их экономическая и юридическая ответственность за 

результаты своей деятельности. Поэтому велика роль финансового анализа 

для оценки деятельности  и принятия решений. 

           На основании результатов проведенного анализа основных показателей  

финансовой отчетности предприятия, его рентабельности, можно сделать 

следующие выводы.: 

          В результате анализа показателей финансовой устойчивости видно, что 

предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ» имеет  устойчивое финансовое положение, 

может формировать запасы за счет собственных средств и не зависит от 

внешних источников финансирования. 

          У предприятия повысился показатель ликвидности, так как 

наблюдается снижения доли внеоборотных активов, и увеличение доли 

оборотных. Анализ ликвидности ЗАО «АВТОЛИСТ»  показал, что 

коэффициенты быстрой и текущей ликвидности в норме, а показатель 

абсолютной ликвидности значительно ниже рекомендуемого значения . Это 

говорит что на предприятии совсем мало быстро ликвидных  активов и 

большая кредиторская задолженность. 

         На предприятии так же высокая дебиторская задолженность. Снижение 

свободных денежных средств на расчетном счете, высокая дебиторская и 
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кредиторская задолженность означают трудности в погашении текущих 

обязательств. 

          Баланс  ЗАО «АВТОЛИСТ»  за 2015 год является абсолютно 

ликвидным, так как  соблюдаются все условия неравенства на начало и на 

конец периода. Активы первых трех групп покрывают пассивы, а в четвертой 

группе пассивы  больше активов. Это свидетельствует о том , что 

предприятие способно погасить обязательства за счет имеющихся активов. 

Динамика всех показателей является положительной. Запасы и затраты 

полностью покрываются собственными оборотными средствами. 

Предприятие не зависит от долгосрочных кредитов. 

          Таким образом, можно сделать вывод о том, что за анализируемый 

период  существенных изменений на анализируемом предприятии ЗАО 

«АВТОЛИСТ» в соотношении оборотных активов и краткосрочных 

обязательств не произошло.  

         Залогом стабильности положения предприятия служит его финансовая 

устойчивость, то есть такое состояние финансов, которое гарантирует его 

постоянную платежеспособность. 

         Коэффициент капитализации за анализируемый период не изменился,  в 

пределах нормы. Это говорит о том, что финансовое положение ЗАО 

«АВТОЛИСТ» является очень устойчивым, что предприятие независимо в 

своем развитии от заемного капитала и у предприятия ЗАО «АВТОЛИСТ»  

достаточно  источника финансирования своей деятельности в форме 

собственного капитала          

        Коэффициент финансовой независимости чуть выше рекомендуемых 

значений. Это говорит о финансовой независимости предприятия от 

кредиторов и о том, что удельный вес  собственных средств в общей сумме 

источников финансирования высок. Высокий коэффициент финансовой 

независимости говорит так же об устойчивом финансовом положении 
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организации. 

          Коэффициент финансирования показывает, что предприятие ЗАО 

«АВТОЛИСТ»», является платежеспособным, и при необходимости может 

привлечь дополнительные заемные средства. Очень высокий и стабильный 

коэффициент говорит о том что предприятие является стабильно 

платежеспособным. 

          Коэффициент финансовой устойчивости стабилен за все три года, он 

находится в рекомендуемых границах и  можно сделать выводы, что 

финансовое положение организации является устойчивым, способным  

финансировать производственный процесс в долгосрочной перспективе. И 

предприятие не зависимо от заемных средств. 

         Анализ динамики финансовых результатов показал, что ЗАО 

«АВТОЛИСТ»  в 2015 году не достигло положительных результатов в своей 

деятельности и по результатам года получила убыток. Очень сильно упала 

выручка от реализации и предприятие не было готово изыскать другие пути 

для получения доходов. Выручка от продаж за 2013-2015 годы снизилась на 

15 841 тысячу рублей, себестоимость проданных товаров сократилась на 

7 264 тысяч рублей. Валовая прибыль уменьшилась на 8577 тысяч рублей 

Убыток от деятельности за 2015 год составил  516 тысяч рублей. 

         Все показатели  рентабельности  в 2015 имеют отрицательное значение. 

Предприятие ЗАО «АВТОЛИСТ»  сработало в убыток,  главным образом,  из 

за резкого падения объема продаж.  

           В условиях рыночной экономики любое предприятие при 

определенных обстоятельствах может оказаться в кризисном финансовом 

состоянии, но нужно искать пути выхода из сложившейся ситуации для 

получения наибольшей прибыли. 

           Резервы роста прибыли – это  возможности ее увеличения за счет 

роста объема продаж, уменьшения затрат на производство и реализацию, и 
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совершенствование структуры управления производимой продукции.  

           Приняв во внимание отрицательные моменты, которые выявлены в 

ходе проведенного исследования можно дать некоторые рекомендации по 

улучшению и оздоровлению данного предприятия. Предприятию ЗАО 

«АВТОЛИСТ» необходимо: 

           - проводить постоянный контроль над состоянием дебиторов и 

кредиторов и принимать меры по сокращению дебиторской и кредиторской 

задолженности, так как доля дебиторской и кредиторской задолженности 

очень велика в составе оборотного капитала; 

          - снижать общехозяйственные расходы, усилить контроль за 

постоянными издержками и по возможности нормировать расходы, экономно 

расходовать сырье, материалы, топливо. Бережно относиться к 

оборудованию. 

          - пересмотреть и усовершенствовать структуру управления; 

           -проводить анализ, который даст возможность выявить слабые 

стороны,  оценить положение  и  спрогнозировать дальнейшее развитие; 

           - пересмотреть хозяйственные договора и искать пути по снижению 

условно- постоянных расходов, например сократить арендуемые площади и 

помещения; 

            - проводить маркетинг аналогичных услуг для  поиска наиболее 

выгодных рынков сбыта и регулировать цены  в связи спросом; 

            - поиск новых заказчиков, заключение договоров не только с 

крупными покупателями; 

           - увеличение объема производства за счет полного использования 

производственных мощностей; 

            - не допускать простоя оборудования и вынужденных простоев 

работников, искать пути по повышению производительности труда; 

            - прорабатывать другие направления деятельности. 
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Заключение 

 

          По результатам проделанной работы можно  сделать следующие 

выводы: 

          Бухгалтерская отчетность является богатым источником информации, 

на базе которого раскрывается финансово-хозяйственная деятельность 

организации. Наиболее полный  материал, который    необходим для 

объективной оценки работы предприятия содержится в его годовом отчете.      

         При анализе финансовой отчетности происходит оценка финансового 

положения организации и результаты деятельности как в прошлые периоды , 

так и в настоящие, а так же перспективы на будущее.. Главную информацию 

для анализа содержат Бухгалтерский баланс  и Отчет о финансовых 

результатах, для более детального анализа за финансовый год могут быть 

использованы данные всех приложений к балансу   

           Информация о финансовом положении формируется в бухгалтерском 

балансе, информация о финансовых результатах деятельности организации – 

в отчете о прибылях и убытках, информация об изменениях в финансовом 

положении организации – в отчете о движении денежных средств.     

          К годовой бухгалтерской отчетности предъявляются нормативно-

закрепленные требования. Бухгалтерская отчетность должна давать 

достоверное и полное представление о финансовом положении организации, 

финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом 

положении. При соблюдении всех требований, предъявленных  к годовой 

бухгалтерской отчетности она представляет достаточно широкие 

аналитические возможности, с помощью которых можно найти рычаги 

оптимального управления капиталом организации с целью получения 

наибольшей прибыли.  
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          Анализ показателей ликвидности ЗАО «АВТОЛИСТ» за 2013-2015 

годы показал, что данное предприятие достаточно платёжеспособно и не 

пользуется заемными средствами, обладает  достаточными средствами для 

погашения краткосрочных обязательств. 

         В 2015 году все показатели относительно прибыли значительно 

отличаются от предыдущих годов и предприятие сработало убыточно. Это 

связано в первую очередь с резким снижением выручки, из за снижения 

количества выпускаемой продукции почти в 2 раза по сравнению с 

предыдущим годом и почти  в три раза по сравнению с 2013 годом . 

Произошло это главным образом из за снижения объемов заказов крупных 

заказчиков. Несмотря на существенное снижение в 2015 году  

управленческих расходов показатели рентабельности имеют отрицательную 

динамику. Это говорит о том, что интерес потребителя упал к предлагаемому 

товару. Руководству предприятия необходимо принять меры по 

продвижению товара, поиску новых потребителей и заключению новых 

договоров. 

          Рентабельность собственного капитала предприятия находится на 

достаточно низком уровне, что говорит о неэффективности его деятельности.  

          Финансовая (бухгалтерская) отчетность предприятия составлена в 

соответствии с  Федеральный законом от 6 декабря 2011 года № 402 ФЗ «О 

бухгалтерском учете». При составлении бухгалтерской отчетности ЗАО 

«АВТОЛИСТ» так же  руководствуется нормами Положения по 

бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99), 

утвержденного Приказом Минфина России от 06.07.1999 N 43н, , нормами о 

раскрытии информации в бухгалтерской отчетности, содержащимися в 

других положениях по бухгалтерскому учету. Бухгалтерская отчетность 

представляется по формам, утвержденным Приказом Минфина России от 

02.07.2010 N 66н.  
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            При  изучении форм бухгалтерской отчетности выявлено одно 

незначительное несоответствие предъявляемых требований. А именно: с 1 

сентября 2014 года в связи с изменениями в п.4 ст. 6 Закона № 402-ФЗ все 

ЗАО обязаны проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности. В связи с 

этим им нельзя применять упрощенные способы ведения бухучета, включая 

составление упрощенной бухгалтерской отчетности, даже если они относятся 

к субъектам малого предпринимательства. ЗАО «АВТОЛИСТ» является 

закрытым акционерным обществом, следовательно не зависимо от того, что 

является малым предприятием с 2014 года не вправе составлять и 

предоставлять упрощенную бухгалтерскую отчетность. За  2014 год ЗАО 

«АВТОЛИСТ» составляло и предоставляло  бухгалтерскую отчетность по 

упрощенной форме. В нее входит бухгалтерский баланс и отчет о 

финансовых результатах. Что является несущественным нарушением. 

          Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что финансовое 

состояние предприятия  ЗАО «АВТОЛИСТ» устойчивое и ликвидное, но 

некоторые обстоятельства отрицательно повлияли на финансовое положение.  

И даже понеся убытки в 2015 году предприятие остается достаточно 

платёжеспособным, обладает  достаточными средствами для погашения 

обязательств. Бухгалтерская отчетность на предприятии отвечает  

требованиям  действующего законодательства.   
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          Приложение № 1 
                     

                                            Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря      20 15 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2015 

Организаия Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО 55875324 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Видэкономичеой 
деятельности Предоставление услуг по порезке металла 

по 
ОКВЭД 28.40.2. 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности   67 16 

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)  445944, Самарская обл, г.Тольятти, ул.Северная, 22 
 

 
 

 
Код 

строки На 
31 
декабря  

На 31 

декабря 

На 31 

декабря 

Наименование показателя   20 15 г. 20 14 г. 20 13 г. 

           

                        АКТИВ 

I.ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ  - - - 

Нематериальные активы 1110 - - - 

Результаты исследований и разработок 1120 - - - 

Нематериальные поисковые активы 1130 - -- -- 

Материальные поисковые активы 1140 - - - 

Основные средства 1150 2836 6240 6686 

Доходные вложения в материальные 
ценности 1160 - - - 

Финансовые вложения 1170 - - - 

Отложенные налоговые активы 1180 639 622 604 

Прочие внеоборотные активы 1190    

Итого по разделу I 1100 3476 6861 7290 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ  - - - 

Запасы 1210 40840 39180 40440 

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 1220 6 6 6 

Дебиторская задолженность 1230 17683 15733 19890 

Финансовые вложения (за 
исключением денежных эквивалентов) 1240 19052 19052 15798 

Денежные средства и денежные 
эквиваленты 1250 120 37 164 

Прочие оборотные активы 1260 9969 9971 9982 

Итого по разделу II 1200 87670 83979 86281 

БАЛАНС 1600 91145 90840 93572 
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Продолжение приложения 1 

Наименование показателя  
Код 

На 
декабр

я  
На 31 

декабря 
На 31 

декабря 

  20 15 г. 20 14 г. 20 13 г. 

ПАССИВ           

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ      
Уставный капитал (складочный 

капитал, уставный фонд, вклады 
товарищей) 1310 3250 3250 3250 

Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 1320    

Переоценка внеоборотных активов 1340 ( 416 

)
7 ( 416 ) ( - ) 

Добавочный капитал (без переоценки) 1350    

Резервный капитал 1360 287 287 287 

Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 1370 76762 77279 77247 

Итого по разделу III 1300 80716 81233 80785 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  - - - 

Заемные средства 1410    

Отложенные налоговые обязательства 1420 608 608 608 

Оценочные обязательства 1430 - - - 

Прочие обязательства 1440 - - - 

Итого по разделу IV 1400 608 608 608 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  - - - 

Заемные средства 1510    

Кредиторская задолженность 1520 9822 9000 12179 

Доходы будущих периодов 1530 - - - 

Оценочные обязательства 1540 - - -- 

Прочие обязательства 1550 - - - 

Итого по разделу V 1500 9822 9000 12179 

БАЛАНС 1700 91145 90840 93572 

 

Руководите
ль   Трефилов А.Г. 

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

 

“ 15 ” марта 20 16 г. 
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                                                                                                    Продолжение приложения 1 

Отчет о финансовых результатах 

        За январь-декабрь  2015 Г.  Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2015 

Организаия Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО 55875234 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Видэкономичеой 
деятельности Предоставление услуг по порезке металла ОКВЭД 28.40.2 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности Частная  67 16 

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

  За   За   
Наименование показателя  код 20 15 г. 20 14 г. 

Выручка  2110 9178 13822 

Себестоимость продаж 2120 ( 5590 ) ( 8000 ) 

Валовая прибыль (убыток) 2100 3588 5822 

Коммерческие расходы 2210 ( - ) ( - ) 

Управленческие расходы 2220 ( 5007 ) ( 6609 ) 

Прибыль (убыток) от продаж 2200 (1419) 787 

Доходы от участия в других организациях 2310  - 

Проценты к получению 2320 1117 995 

Проценты к уплате 2330 ( - ) ( - ) 

Прочие доходы 2340 - 53 

Прочие расходы 2350 ( 187 ) ( 205 ) 

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 489 56 

Текущий налог на прибыль 2410 ( 18 ) ( 33 ) 

в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 2421 - - 

Изменение отложенных налоговых 
обязательств 2430 - - 

Изменение отложенных налоговых активов 2450 18 18 

Прочее 2460 27 (9) 

Чистая прибыль (убыток) 2400 (516) 32 

Результат от переоценки внеоборотных 
активов, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток) периода 2510 - 416 

Результат от прочих операций, не включаемый 
в чистую прибыль (убыток) периода 2520 - - 

Совокупный финансовый результат периода 6 2500 (516) 446 

Справочно 
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 - - 

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - - 

Руководитель                            Трефилов А.Г. 

«»15__» марта ___________2016г. 

 



 

 
 

75 

 
 

                                                                                                                                                          Продолжение приложения 1 

Отчет о движении денежных средств    

За январь- декабрь 2015  г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2014 

Организаия Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Видэкономичеой 

деятельности Предоставление услуг по порезке металла 

по 

ОКВЭД 28.40.2 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности частная  67 16 

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

Наименование показателя код 2015 год 2014 год 

                  Денежные потоки от текущих операций 

Поступления всего 

 

4110 

 

5952 

 

12272 

В том числе:  От продажи продукции, товров, работ, услуг 4111 5952 12272 

   Арендных платежей 4112 - - 

   От перепродажи финансовых вложений 4113 - - 

   Прочие поступления 4119 - - 

   Платежи-всего 4120 (5870) (8564) 

   В том числе: 

   Поставщикам за сырье, материалы, работы, услуги 

4121  

(1600) 

 

(2164) 

   В связи с оплатой труда работников 4122 (2223) (3483) 

   Процентов по долговым обязательствам 4123 - - 

   Налога на прибыль 4124 - (392) 

   Налоги и сборы 4125 (814) (847) 

   НДФЛ 4126 (313) (474) 

   Отчисления в ФОТ 4127 (719) (1141) 

   Прочие платежи 4129 (201) (63) 

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 82 3708 

Денежные потоки от инвестиционных операций 

Поступления –всего 

 

4210 

- - 

 В том числе:От продажи внеоборотных активов  4211 - - 

   От продажи акций других организаций 4212 - - 

   От возврата предоставленных займов 4213 - - 
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Наименование показателя код 2015 год 2014 год 

   Дивидендов, процентов по финансовым вложениям 4214 - - 

   Прочие поступления 4219 - - 

Платежи- всего 4220 - (3835) 

В том числе:   В связи с приобретением внеоборотных активов 4221 - - 

   В связи с приобретением акций других организаций 4222 -- - 

   В связи с приобретением долговых ценных бумаг, 

предоставление займов другим лицам 

4223 - (3835) 

   Процентов по долговым обязательствам 4224 - - 

   Прочие платежи 4229 - - 

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 - (3835) 

Денежные потоки от финансовых операций 

Поступления-всего 

 

4310 

- - 

В том числе:   Получение кредитов и займов 4311 - - 

   Денежных вкладов собственников 4312 - - 

   От выпуска акций 4313 - - 

   От выпуска облигаций, векселей 4314 - - 

   Прочие поступления 4319 - - 

Платежи-всего 4320 - - 

В том числе:   Собственникам в связи с выкупом у них акций 4321 - - 

   На уплату дивидендов 4322 - - 

   В связи с погашением векселей, возврат кредитов, займов 4323 - - 

   Прочие платежи 4329 - - 

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 - - 

Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 82 (127) 

Остаток денежных средств на начало отчетного периода 4450 37 164 

Остаток денежных средств на конец отчетного периода 4500 119 37 

Величина изменений курса иностранной валюты по 

отношению к рублю 

4490 - - 

Руководитель   Трефилов А.Г. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 15 ” марта 2016  г. 
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                                                                                                    Продолжение приложения 1 

                                   Отчет об изменении капитала   

за 
Январь-
декабрь 2015  г. 

Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2014 

Организаия Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Вид экономичео 

деятельности Предоставление услуг по порезке металла 
по 

ОКВЭД 28.40.2 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности частная  67 16 

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

   

1.Движение капитала 

Наименование показателя код Уста
вкап
ита 

Собст 
акции 

Добав. 
капитал 

Резервн 
капитал 

Нерас
пприб
ыл 

итог 

Величина капитала на 31.12.2013г. 3100 3250 - - 287 77247 80784 

                 За 2014г 
Увеличение капитала- всего: 

3210 - - 416 - 32 448 

В том числе: 

Чистая прибыль 

3211    Х    Х -    Х 32 32 

Переоценка имущества 3212    Х    Х -    Х  416 

Дополнит выпуск акций 3213    Х    Х -    Х  - 

Увеличение номинальной стоим 
акций 

3214 - - -    Х    Х - 

Реорганизация юр.лица 3215 - - -    Х -    Х 

Уменьшение капитала-всего 3216 - - - - - - 

В том числе: убыток 3220 - - - - - - 

 Переоценка имущества 3221    Х    Х    Х    Х - - 

 Расходы по уменьшению 
капитала 

3222    Х    Х -    Х - - 

 Уменьшение номин стоим акций 3223    Х  -    Х - - 

Реорганизация юрлица 3224   -    Х  - 

Дивиденды 3225   -    Х - - 

Изменение добавочного капитала 3230    Х    Х - - -    Х 

Изменение резервного капитала 3240    Х    Х - -     Х 

Величиена капитала на 

31.12.2014г. 

3200 3250  416 287 77279 81232 

           За 2015 г. 
Увеличение капитала-всего 

3310 - - -- - - - 

В том числе: чистая прибыл 3311    Х    Х    Х    Х - - 

Переоценка имущества 3312    Х    Х     Х - - 
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Наименование показателя код Уста
вн 
капи
тал 

Собст 
акции 

Добав. 
капитал 

Резервн 
капитал 

Нерас
пр 
прибы
ль 

Итого 

Доходы по увеличению капитала 3313    Х    Х -    Х    Х    Х 

Дополнительный выпуск акций 3314 - - -    Х - - 

Увеличение номинальной стоим 

акций 

3315 - - -    Х - - 

Реорганизация юрлица 3316 - - - - - - 

Уменьшение капитала-всего 3320 - - - - (517) (517) 

В том числе: убыток 3321    Х    Х    Х    Х (517) (517) 

Переоценка имущеситва 3322    Х    Х --    Х - - 

Расходы, относящиеся на 

уменьшение капитала 

3323    Х - -    Х - - 

Уменьшение номинальной 
стоимости акций 

3324 - - -    Х - - 

Уменьшение количества акций 3325 - - -    Х - - 

Реорганизация юрлица 3326 - - -  - - 

Дивиденды изменение 

добавочного капитала 

3330    Х    Х - - -    Х 

Изменение резервного капитапла 3340    Х    Х     Х -    Х 

Величина капитала на 31 декабря 
2015г. 

3300 3250 - 416 287 76762 80715 

 

2.Корректировки в связи с изменением учетной политики, исправлением ошибок 

Наименовние показателя  код На 
31.12.2013 

Измза 2014 г На 
31.12.2014 За счет 

чист 

прибыли 

За счет 
иных 

фактор 

Капитал-всего до корректировок 3400 80785 32 416 81233 

               Корректировки в связи с 
изменением в учетной политике 

 
3410 

- - - - 

               Исправление ошибок 3420 - - - - 

 После корректировок 3500 80785 32 4216 81233 

В том числе: нераспределенная 
прибыль до корректировок 

 
3401 

 
77247 

 
32 

 
- 

 
77279 

                Корректировки в связи с 
изменением в учетной политике 

 
3411 

- - - - 

               Исправление ошибок 3421 - - - - 

После корректировок 3501 77247 32 - 77279 

               До корректировок 3402 - - - - 

               Корректировки в связи с 
изменением учетной политики 

3412 - - - - 

               Исправление ошибок 3422 - - - - 

После корректировок 3502 - - - - 

                                                                                            

                                                                                                        Окончание   Приложение № 1                                                                                                                
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1. Чистые активы 

 

Наименование 
показателя 

код На 31.12.2015г. На 31.12.2014г. На 31.12.2013г. 

Чистые активы 3600 80716 81233 80785 

 

 
Руководите

ль   Трефилов А.Г. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

  ”  20  г. 
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Приложение № 2 

 
                     

                                                   Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря      20 14 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2014 

Организаця Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО 55875324 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Вид экономичеой 
деятельности Предоставление услуг по порезке металла 

по 
ОКВЭД 28.40.2. 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности   67  

 по ОКОПФ/ОКФС  16 

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)  445944, Самарская обл, г.Тольятти, ул.Северная, 22 

 

 
Код 

строки 
На 

31 
декабр

я  

На 31 

декабря 

На 31 

декабря 

Наименование показателя   20 14 г. 20 13 г. 20 12 г. 

           

АКТИВ     

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     

Материальные внеоботные активы 1150 6240 6686 9456 

Нематериальные, финансовые другие 
внеобоные акитивы 1180 622 604 586 

Запасы 1210 39180 40440 29548 

Денежные средства и денежные 
эквиваленты 1250 37 164 398 

Финансовые и другие оборотные 
активы 1230 44761 45678 45119 

БАЛАНС 1600 90840 93572 85107 

ПАССИВ           

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ      

Капитал и резервы  81233 80785 73167 

Другие долгосрочные обязательства 1420       608   608          608  

Кредиторская  задолженность 1520 9000 12179 11332 

БАЛАНС 1700 90840 93572 85107 

 

Руководител   Святкин В.Н. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 
«  ”  20  г. 
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                                                                                                               Окончание Приложения 2                                                                                                                                        
 
                                                                                                                                  

                                                                                                                                                 

   

Отчет о финансовых результатах 

за 

Январь-

декабрь 2014  г. 
Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2014 

Организаия Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО  

 ИНН 6321098905 

Вид экономичеой 
деятельности Предоставление услуг по порезке металла 

по 
ОКВЭД 28.40.2 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности частная  67 16 

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

 

  
За 

Январь-
декабрь  За 

Январь-
декабрь  

Наименование показателя  код 20 14 г. 20 13 г. 

        

Выручка  2110 13822 25019 

Расходы по обычной деятельности 2120 ( 14609 ) ( 19599 ) 

Прочие доходы 2320 1048 613 

Прочие расходы 2350 ( 205 ) ( 253 ) 

Налоги и прибыль 2410 ( 24 ) ( 1163 ) 

Чистая прибыль (убыток) 2400 32 4617 
 

 

Руководите

ль   Святкин В.Н. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 
 
“  ”  20  г. 
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           Приложение № 3 
 

                     

                                                   Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря      20 13 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2013 

Организаця Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО 55875324 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Вид экономичеой 
деятельности Предоставление услуг по порезке металла 

 
ОКВЭД 28.40.2. 

Организационно-правовая форма/форма 

собственности   67.16  

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)  445944, Самарская обл, г.Тольятти, ул.Северная, 22 

 

 
Код 

строки На 31.12.  
На 31 

декабря 
На 31 

декабря 

Наименование показателя   20 13 г 20 12 г. 20 11 г. 

           

АКТИВ     

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     

Материальные внеоботные активы 1150 6686 9456 12231 

Нематериальные, финансовые другие 
внеобоные акитивы 1180 604 586 569 

Запасы 1210 40440 29548 17655 

Денежные средства и денежные 

эквиваленты 1250 164 398 24 

Финансовые и другие оборотные 
активы 1230 45678 45119 42795 

БАЛАНС 1600 93572 85107 73273 

           

ПАССИВ           

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ      

Капитал и резервы 1370 80785 73167 67968 

Другие долгосрочные обязательства 1420 ( 608  
(
   608 ) ( 608 ) 

Кредиторская  задолженность 1520 12179 11332 4697 

БАЛАНС 1700 93572 85107 73273 

Руководите
ль   Левченков А.В. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 
“ 30 ” марта 20 14 г. 
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                                                                                                                                                                            Окончание приложения 3                                                                                                                                                 
    

Отчет о финансовых результатах 

за 

Январь-

декабрь 2013  г. 
Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2013 

Организаця Закрытое акционерное общество «АВТОЛИСТ» по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6321098905 

Вид 
экономической 

деятельности Предоставление услуг по порезке металла 
по 

ОКВЭД 28.40.2 

Организационно-правовая форма/форма 
собственности частная  67 16 

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385) 
 

  
За 

Январь-
декабрь  За 

Январь-
декабрь  

Наименование показателя  код 20 13 г. 20 12 г. 

        

Выручка  2110 25019 28655 

Расходы по обычной деятельности 2120 ( 19599 ) ( 22924 ) 

Прочие доходы 2320 613 481 

Прочие расходы 2350 ( 253 ) ( 335 ) 

Налоги и прибыль 2410 ( 1163 ) ( 1178 ) 

Чистая прибыль (убыток) 2400 4617 4699 
 

Руководите
ль   Левченков А.В. 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 
 

“ 30 ” марта 20 14 г. 
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